Serior
JUEZ DEL CIRCUITO (REPARTO)
E.S.D.

Ref.: Proceso: ACCION DE TUTELA
Accionante: LEONEL MUNOZ ARENAS
Accionado(s): COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC e
INSTITUCION UNIVERSITARIA PASCUAL BRAVO

Medidas: SOLICITUD EXPRESA DE MEDIDA PROVISIONAL.

LEONEL MUNOZ ARENAS, mayor de edad, identificado(a) con cedula de ciudadania No.
1.036.955.467, respetuosamente me permito interponer ACCION DE TUTELA POR
VIOLACION AL DEBIDO PROCESO, A LA IGUALDAD , AL TRABAJO Y ACCESO A
CARGOS PUBLICOS POR CONCURSO DE MERITOS, en contra de La COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC e INSTITUCION UNIVERSITARIA PASCUAL
BRAVO, de acuerdo a los siguientes,

l. HECHOS.

PRIMERO: Me inscribi en la convocatoria de concurso de méritos de la Comision Nacional del
Servicio Civil - CNSC No. 429 de 2016 — Antioquia, implementada mediante Acuerdo No.
CNSC-2016 1000001356 del 12 de agosto de 2016, para proveer definitivamente los empleos
vacantes de la planta de personal pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa
en las entidades publicas del departamento de Antioquia.

SEGUNDO: Me postulé y concurse por el empleo de técnico administrativo, grado 2, codigo
367, codigo OPEC 41286 con una asignacion salarial de $2.045.886 en la Institucion
universitaria Pascual Bravo, cuyos requisitos eran tener titulo técnico profesional o tecnolégico
0 terminacion y aprobacién del pensum académico de educacion superior en formacion
profesional en disciplinas académicas pertenecientes a las areas de conocimiento de ciencias
de la educacidn, ciencias sociales y humanas, economia, administracion, contaduria y afines,
ingenieria, arquitectura, urbanismo y afines, matematicas y ciencias naturales y, experiencia
de seis (6) meses relacionada con la funcion del cargo.

TERCERO: Aporté todos los documentos soporte de estudio y experiencia que se requerian
para el cumplimiento de los requisitos a través de la plataforma SIMO, que, dicho sea de paso,
surtieron y clasificaron en todos los filtros y etapas del proceso, habida cuenta de mi posicion
como cabeza de lista. Asi las cosas, aporté los siguientes soportes.

1. Acta de grado del SENA como TECNICO EN ASESORIA COMERCIAL Y
OPERACIONES DE ENTIDADES FINANCIERAS del 23 de noviembre de 2011.



2. Certificado de la U de A. del programa CONTADURIA, 10 semestre, expedida el 6 de
enero de 2017.

3. Certificado de practicas de aprendiz expedido por TUR S. A de diciembre de 2010 a
junio de 2011. Expedido el 20 de enero de 2017.

4. Certificado de practica de aprendizaje de EPM entre el 18 de julio de 2016 y hasta el
17 de enero de 2017, expedido el 17 de enero de 2017.

CUARTO: Una vez se adelantaron todas las etapas del proceso de seleccion, se publicaron
los resultados definitivos obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas
durante el concurso abierto de méritos, la Comision Nacional del Servicio Civil - CNSC
conformé en estricto orden de mérito las listas de elegible por medio de la Resolucién No.
CNSC -20192110081145 del 18 de junio de 2016, quedando el suscrito en el primer puesto.

QUINTO: Mediante Auto No. CNSC -20202110000654 del 31 de enero de 2020 se dio inicio
a una actuacion administrativa dentro del concurso de méritos objeto de la convocatoria 429
de 2016 — Antioquia comunicado a mi correo electronico el 4 de febrero de 2020, en la cual la
Comision de personal de la Institucion educativa PASCUAL BRAVO solicité mi exclusion bajo
las siguientes razones:

“Al revisar la certificacion de experiencia aportada por el sefior Leonel Mufioz Arena, se
encontrd: 1. Que el certificado de EPM no detalla ni el cargo ejercido ni las funciones del
mismo, por lo tanto, se hace imposible determinar la relacion de las funciones de dicha
préctica con las del manual de funciones de la entidad. 2. Que el certificado de practica del
SENA no acredita actividades de nivel técnico, dado que para dicha etapa del proceso de
formacion (Etapa Practica) aun no era técnico laboral, en consecuencia, no cumple con lo
exigido en el proposito principal, asi como en las funciones del empleo ofertado. Es decir,
no tiene experiencia del nivel técnico relacionadas con las funciones del cargo.”

SEXTO: Mediante apoderado, dentro del término, interpuse el recurso de reposicion, con los
debidos soportes y sustentos juridicos, donde solicité se dejara en firme la Resolucion No.
CNSC -20192110081145 del 18 de junio de 2019 por reunir los fundamentos constitucionales
y legales. Es de aclarar que en este recurso no fue posible aportar las certificaciones de
Estacion de servicio TUR S.A. y EPM con los datos que presuntamente adolecian y que
permitirian esclarecer las dudas invocadas en la actuacién administrativa, debido al termino
(15 dias) de respuesta por el cual se debian solicitar (derecho de peticion), contrapuesto a los
10 dias otorgados para interponer el recurso.

SEPTIMO: Mediante la Resolucion No. 6339 del 26 de mayo de 2020, la Comisién Nacional
del Servicio Civil - CNSC resolvio desfavorablemente el recurso y procedié a excluirme
definitivamente del concurso.

OCTAVO: El articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 para fines de exclusidn, establece:

“Articulo 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles,



la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion
0 concurso podra solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista
de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado
cualquiera de los siguientes hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2 Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3 No super? las pruebas del concurso.

14.4 Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
concurso.

14.5 Conocio con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6 Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso.”

Bajo la anterior tesitura, si la Resolucion No. CNSC - 20192110081145 del 18 de junio de
2019 con la que se definio el ganador del concurso y lista de elegibles, fue publicada el 25 de
junio de 2019, para solicitar la exclusion se tenia como fecha limite el 3 de julio de 2019, en tal
virtud, no cuento con la evidencia de la fecha de esta solicitud de parte de la Comision de
personal de la Instituciéon educativa PASCUAL BRAVO a la CNSC, y/o que lo haya hecho
dentro de este término.

NOVENO: La COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC incurre en incongruencia,
como se evidencia en la Resolucion No. 6339 del 26 de mayo de 2020, al sefialar en sus
consideraciones lo siguiente:

“4.1. SOLICITUD DE EXCLUSION.
(...) el elegible no presento escrito de defensa y contradiccion.

Afirmacion contraria a la verdad, toda vez que, dentro del mismo acto administrativo, como
base de pronunciamiento, la autoridad alude y refiere literalmente a los hechos relacionados
en el escrito con el cual ejerci mi derecho de defensa y contradiccion.

DECIMO: La COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC incurre en violacion al
principio de legalidad al remitirse a una regla de interpretacion que no fue contemplada en el
Acuerdo No. CNSC - 2016 1000001356 del 12 de agosto de 2016, invocado en el apartado
de las “CONSIDERACIONES” de la Resolucion No. 6339 del 26 de mayo de 2020, al sefialar
que:

“4.3.2. EXPERIENCIA.

(...) Certificacion expedida por la empresa ESTACION DE SERVICIOS TUR S.A. en el
cargo de aprendiz del SENA de diciembre de 2010 a junio de 2011...

(...) Asi las cosas, la experiencia aportada se considera relacionada. No obstante, el tiempo
aportado es insuficiente, toda vez que en la certificacion se indica que laboro (...) “en el
periodo de diciembre de 2010 a junio de 2011 (sic), y teniendo en cuenta el criterio de
valoracién de las certificaciones, cuando la fecha no se encuentra relacionada en su




totalidad, esto es, dia mes y ano, para el caso del mes se tomara el ultimo dia del mes
inicial y el primero_del final, por lo cual el periodo laborado y contabilizado
comprende del 31 de diciembre de 2010 al 1 de junio de 2011, y, por tanto, acredita
cinco(5) meses y dos(2) dias de experiencia relacionada. (Subrayado y negrilla fuera
de texto). Criterio que ademas rifie con la sana critica y las reglas de interpretacion
normativa.

La CNSC yerra al calcular el tiempo de practica en cinco (5) meses y dos (2) dias, pues lo
hace sin contar con un criterio de aplicacion claramente definido y expreso en la norma, con
el cual pueda zanjar la duda sobre el computo a aplicar cuando solo se ha relacionado mes y
afo de inicio y finalizacion de la practica para la experiencia aportada como es mi caso, como
si lo tienen otras convocatorias, por dar ejemplos, la convocatoria 435 de 2016 — CAR ANLA,
que en su instructivo sefala:

“Si el aspirante anexo una certificacion de experiencia que da cuenta solamente de meses
y afio y sefiala que laboro, por ejemplo: entre mayo de 2008 a septiembre de 2010, se
tendréa como fecha de inicio el primer dia del mes, es decir, el 1 de mayo de 2008 y como
fecha de finalizacion el ultimo dia del mes, es decir 30 de septiembre de 2010.”

Otro ejemplo claro se encuentra en la convocatoria No. 337 de 2016 — IGAC:

“Si el aspirante anexo una certificacion de experiencia que da cuenta solamente de meses
y afio se validara el tiempo como fecha de inicio a partir del primer dia del mes, y como
fecha de finalizacion el ultimo dia del mes, Por ejemplo: la certificacion sefiala que labord
entre junio de 2008 a septiembre de 2010, para el caso es decir 1 de junio de 2008, es decir
30 de septiembre de 2010.”

Otro ejemplo claro se encuentra en la convocatoria No. 338 de 2016 — ACR:

“Si el aspirante anexo una certificacion de experiencia que da cuenta solamente del mes y
afio de ingreso y/o retiro, por ejemplo, sefiala que laboro entre junio de 2008 a septiembre
de 2010, se validara como fecha de inicio el primer dia del mes, es decir 1 de junio de 2008.
y como fecha de finalizacion el ultimo dia del mes, es decir 30 de septiembre de 2010.”

Aplicando la regla de experiencia, la sana critica y la logica, como se denota en las
convocatorias antes mencionadas, teniéndose estas como verdaderas doctrinas de la misma
CNSC, el computo para el periodo reportado en el certificado seria desde el 1 de diciembre de
2010 al 30 de junio de 2011, para un total de 7 meses de practica, aplicar regla distinta,
implicara una flagrante violacion de los Principios de la igualdad, el mérito, la moralidad,
economia, imparcialidad y transparencia, celeridad y publicidad fundantes de la Funci6n
Publica y de los Principios que orientan el ingreso y el ascenso a los empleos publicos de
carrera administrativa como el de Mérito; Libre concurrencia e igualdad en el ingreso;
Publicidad; Transparencia en la gestién de los procesos de seleccion; Garantia de
imparcialidad de los érganos encargados de gestionar y llevar a cabo los procedimientos de



seleccidon y, en especial, de cada uno de los miembros responsables de ejecutarlos;
Confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y
competencias de los aspirantes a acceder a los empleos publicos de carrera; Eficacia en los
procesos de seleccidn para garantizar la adecuacion de los candidatos seleccionados al perfil
del empleo; y Eficiencia en los procesos de seleccion, sin perjuicio del respeto de todas y cada
una de las garantias que han de rodear al proceso de seleccion. Maxime si se tiene en cuenta
la etapa del concurso en la que surge la discusion — Publicacién lista de elegibles, y las
obligaciones legales que recaen sobre la CNSC en aras de garantizar los derechos
fundamentales de los ciudadanos que han concursado bajo el principio de la confianza legitima
y de buena fe para acceder a un cargo en el Estado.

DECIMO PRIMERO: Téngase entonces como hecho irrefutable, el contenido de los Decretos
ley 785 de 2005 y 1083 de 2015 en lo referente con la certificacion de experiencia, en donde
nada se sefiala sobre el computo del tiempo cuando las certificaciones solo contemplan mes
y ano:

“DECRETO LEY 785 DE 2005.
Articulo 12. Certificacion de la experiencia. La experiencia se acreditara mediante la
presentacion de constancias escritas, expedidas por la autoridad competente de las
respectivas instituciones oficiales o privadas. Cuando el interesado haya ejercido su
profesion o actividad en forma independiente, la experiencia se acreditara mediante
declaracion del mismo. Las certificaciones de experiencia deberan contener, como minimo,
los siguientes datos:

12.1. Nombre o razon social de la entidad o empresa.
12.2. Tiempo de servicio.
12.3. Relacion de funciones desempefiadas.

Cuando la persona aspire a ocupar un cargo publico y en ejercicio de su profesion haya
asesorado en el mismo periodo a una o varias instituciones, el tiempo de experiencia se
contabilizara por una sola vez.”

“DECRETO 1083 DE 2015.
Articulo 2.2.18.3.11 Entrega y verificacion de documentos. Los documentos que
respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios, experiencia y los demas que
acrediten el perfil del rol si fuere el caso, se allegaran en la etapa del concurso que se
determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracion de la lista de elegibles.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos previstos en la convocatoria sera
causal de no admision o retiro del aspirante del proceso de seleccion aun cuando éste ya
Se haya iniciado.

Cuando se exija experiencia relacionada, los certificados que la acrediten deberan contener
la descripcion de las funciones de los cargos desempefiados.



ARTICULO 2.2.3.6 Requisitos determinados en normas especiales. Para el ejercicio de
los empleos correspondientes a los diferentes niveles jerarquicos, que tengan requisitos
establecidos en la Constitucion Politica o en la ley, se acreditaran los alli sefialados, sin que
sea posible modificarlos o adicionarlos en los manuales especificos de funciones y de
competencias laborales.”

DECIMO SEGUNDO: En todo caso es claro que, la CNSC realizé la respectiva verificacion de
dicha certificacion para efectos de acreditar la experiencia relacionada, teniendo en cuenta
que se me permitié surtir todas las etapas del concurso, se entiende entonces y se da por
descontado que fue con apego a las normas que regian para dicho concurso y, solo al final,
a peticién de la Comisidn de personal de la Institucion educativa PASCUAL BRAVO, la CNSC
realiza un pronunciamiento tendiente a justificar mi exclusion del proceso, refiriéndose a
causales que la Comision de personal no habia invocado y que la misma CNSC convalidé todo
el tiempo.

DECIMO TERCERO: En consonancia con el hecho anterior, tal y como se observa en el
siguiente cuadro comparativo, mientras la Comision de personal de la Institucion educativa
PASCUAL BRAVO alude a una falta de idoneidad por no ser técnico laboral al momento de la
convocatoria, postura desvirtuada por la CNSC; al contrario, sensu, lo que la CNSC invoca es
incumplimiento en el tiempo de practica exigido, contrariandose a si misma, ante un
documento que avalé hasta el final del concurso cuando publico la lista de elegibles en la que
el suscrito, bajo igualdad de condiciones, logre ocupar el primer puesto y, pronunciandose
sobre causales que no habian sido invocadas por la Comisién de personal de la Institucién
educativa PASCUAL BRAVO.

COMPARATIVO SOBRE CAUSALES DE EXCLUSION INVOCADAS POR LAS
ENTIDADES ACCIONADAS

Comision Nacional del Servicio Civil -
CNSC

Comision de personal de la Institucion
educativa PASCUAL BRAVO

2. Que el certificado de practica del SENA no
acredita actividades de nivel técnico, dado
que para dicha etapa del proceso de
formacion (Etapa Practica) aun no era
técnico laboral, en consecuencia, no cumple
con lo exigido en el proposito principal, asi
como en las funciones del empleo ofertado.
Es decir, no tiene experiencia del nivel
técnico relacionadas con las funciones del
cargo.

(...) Asi las cosas, la experiencia aportada se
considera relacionada. No obstante, el
tiempo aportado es insuficiente, toda vez
que en la certificacion se indica que labord
(...) “en el periodo de diciembre de 2010 a
Jjunio de 2011 (sic), y teniendo en cuenta el
criterio de valoracion de las certificaciones,
cuando la fecha no se encuentra
relacionada en su totalidad, esto es, dia mes
y afio, para el caso del mes se tomara el
ultimo dia del mes inicial y el primero del
final, por lo cual el periodo laborado y
contabilizado comprende del 31 de
diciembre de 2010 al 1 de junio de 2011, y,
por tanto, acredita cinco(5) meses y dos(2)
dias de experiencia relacionada

DECIMO CUARTO: En Resolucion No. 6339 del 26 de mayo de 2020, la CNSC incurre en un
exceso de ritual manifiesto al remitirse Unicamente al hecho de que no exista claridad en el dia




en que se inicia y terminan las practicas en la Estacion de Servicio TUR S.A. pues solo se
reportd el mes, toda vez que como ya se dijo, lo que procede segun la doctrina a falta de norma
expresa que asi lo sefiale, es tomar el primer dia del mes inicial y el ultimo dia del mes final.

Igualmente ocurre con lo afirmado respecto de las funciones realizadas en las practicas de
EPM, razones expuestas bajo el siguiente tenor:

“Certificacion expedida por EPM en el cargo de estudiante de practica mediante un
convenio de aprendizaje del 18 de julio de 2016 al 17 de enero de 2017 para el programa
de CONTADURIA PUBLICA.

Al respecto es de indicar que el desempefio en funciones de practicante del programa de
CONTADURIA PUBLICA no se considera relacionado con las funciones del cargo toda vez
que no se relacionan las funciones desempefiadas y por tanto no es posible inferir la
relacion entre las funciones del empleo y la denominacion del cargo desempefiado y, por
tanto, dicha experiencia no es valida.”

DECIMO QUINTO: En este apartado valga la pena resaltar por la magnitud de los hechos y la
relevancia constitucional que implica la exclusion de un ciudadano de un concurso de méritos
y la ponderacién de este procedimiento frente a la garantia y efectivizacién de sus derechos
fundamentales, colisionados con ocasién de dicha actuacion administrativa, per se, la CNSC
tenia a su cargo mas que inferir la relacion entre las funciones del empleo y la denominacion
del cargo desempefiado, corroborar y comprobar los elementos de modo, tiempo y lugar de
las certificaciones en controversia y que determinarian la procedencia o no de la exclusion del
suscrito y ahora accionante, en aplicacion de la prevalencia del derecho sustancial frente a lo
formal, principio consagrado en el articulo 228 de la Constitucidn Politica y decantado por la
honorable Corte Constitucional, que permite dilucidar como una realidad el cumplimiento de
los requisitos de tiempo de practica exigidos en la convocatoria constituyéndose en un
elemento sustancial frente a la formalidad en la elaboracion y expedicion de un documento y
su posterior interpretacion.

DECIMO SEXTO: Tal y como se estipulo en el apartado final del articulo 21 del Acuerdo No.
CNSC -20161000001356 del 12 de agosto de 2016 que dio lugar a dicha convocatoria como
se enuncia a continuacion, La CNSC o la Universidad que adelanto el concurso pudo haber
corroborado y comprobado por el medio mas expedito (Requerimiento directo a las entidades)
que los certificados descartados cumplian con los requisitos del concurso y en consecuencia,
ello impedia mi exclusion del proceso:

“(...) Los documentos de estudio y experiencia adjuntados o cargados en el SIMO podran
ser objeto de comprobacion académica o laboral por parte de la Comision Nacional del
Servicio Civil o de la universidad o institucion de educacion superior que se contrate para
el desarrollo del Concurso Abierto de Méritos.”



Il. DERECHOS CUYA PROTECCION SE DEMANDA.

Demando la proteccion de mis derechos fundamentales al debido proceso, a la igualdad, al
trabajo y al acceso a cargos publicos por concurso de méritos.

Il PRETENSIONES.

Con fundamento en los hechos relacionados, la jurisprudencia y la normatividad aplicable, muy
respetuosamente solicito al (Ia) sefior(a) Juez tutelar mis derechos fundamentales del debido
proceso, a la igualdad, al trabajo y al acceso a cargos publicos por concurso de méritos
previstos en la Constitucion Nacional en su Predmbulo y en los articulos 13, 29, 25, 40, 83, 86,
228 y 230, en razén a que han sido VULNERADOS por parte de la COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL - CNSC y la INSTITUCION UNIVERSITARIA PASCUAL BRAVO, en tal
virtud.

PRIMERO: Se conceda la medida provisional deprecada, y se ordene a la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC y/o ala INSTITUCION UNIVERSITARIA PASCUAL
BRAVO abstenerse de realizar nombramientos o, dejar sin efecto cualquiera que se haya
hecho para proveer el cargo de técnico administrativo, grado 2, codigo 367, cddigo OPEC
41286 con una asignacion salarial de $2.045.886, hasta tanto se decida de fondo la presente
Litis.

SEGUNDO: Ordenar a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC vy a la
INSTITUCION UNIVERSITARIA PASCUAL BRAVO tener como validos los certificados
aportados para acreditar la experiencia relacionada con el cargo, toda vez que cumplen con
las exigencias publicadas inicialmente dentro del concurso de méritos para proveer el empleo
en virtud de la prevalencia del derecho sustancial frente a lo formal, en tal virtud continuar con
el proceso y realizarme el nombramiento en el cargo.

IV.  FUNDAMENTOS DE DERECHO.
Fundamento esta accion en el articulo 86 de la constitucion politica y sus decretos
reglamentarios 2591 y 306 de 1992. Igualmente, en el articulo 8 de la Declaraciéon Universal

de los Derechos Humanos, el articulo 2 del Pacto Internacional de Derechos Civiles y Politicos
y el articulo 25 de la Convencion Americana de los Derechos Humanos.

1. SUSTENTO DE LEY.

LEY 909 DE 2004.

ARTICULO 2°. PRINCIPIOS DE LA FUNCION PUBLICA.
1. La funcién publica se desarrolla teniendo en cuenta los principios constitucionales de



igualdad, mérito, moralidad, eficacia, economia, imparcialidad, transparencia, celeridad y
publicidad.

2. El criterio de mérito, de las calidades personales y de la capacidad profesional, son los
elementos sustantivos de los procesos de seleccion del personal que integra la funcidn publica.
Tales criterios se podran ajustar a los empleos publicos de libre nombramiento y remocion, de
acuerdo con lo previsto en la presente ley.

3. Esta ley se orienta al logro de la satisfaccion de los intereses generales y de la efectiva
prestacion del servicio, de lo que derivan tres criterios basicos:

a. La profesionalizacién de los recursos humanos al servicio de la Administracion Publica
que busca la consolidacién del principio de mérito y la calidad en la prestacion del
servicio publico a los ciudadanos;

b. La flexibilidad en la organizacion y gestion de la funcién publica para adecuarse a las
necesidades cambiantes de la sociedad, flexibilidad que ha de entenderse sin
detrimento de la estabilidad de que trata el articulo 27 de la presente ley;

c. La responsabilidad de los servidores publicos por el trabajo desarrollado, que se
concretard a través de los instrumentos de evaluacion del desempefio y de los
acuerdos de gestion;

d. Capacitacion para aumentar los niveles de eficacia.

ARTICULO 27. CARRERA ADMINISTRATIVA. La carrera administrativa es un sistema
técnico de administracion de personal que tiene por objeto garantizar la eficiencia de la
administracidn publica y ofrecer; estabilidad e igualdad de oportunidades para el acceso y el
ascenso al servicio publico. Para alcanzar este objetivo, el ingreso y la permanencia en los
empleos de carrera administrativa se hara exclusivamente con base en el mérito, mediante
procesos de seleccion en los que se garantice la transparencia y la objetividad, sin
discriminacion alguna.

ARTICULO 28. PRINCIPIOS QUE ORIENTAN EL INGRESO Y EL ASCENSO A LOS
EMPLEOS PUBLICOS DE CARRERA ADMINISTRATIVA. La ejecucién de los procesos de
seleccion para el ingreso y ascenso a los empleos publicos de carrera administrativa, se
desarrollara de acuerdo con los siguientes principios:

a. Mérito. Principio segun el cual el ingreso a los cargos de carrera administrativa, el
ascenso Y la permanencia en los mismos estaran determinados por la demostracion
permanente de las calidades académicas, la experiencia y las competencias
requeridas para el desempefio de los empleos;

b. Libre concurrencia e igualdad en el ingreso. Todos los ciudadanos que acrediten los
requisitos determinados en las convocatorias podran participar en los concursos sin
discriminacién de ninguna indole;

c. Publicidad. Se entiende por esta la difusién efectiva de las convocatorias en
condiciones que permitan ser conocidas por la totalidad de los candidatos potenciales;

d. Transparencia en la gestion de los procesos de seleccion y en el escogimiento de los



jurados y 6rganos técnicos encargados de la seleccion;

e. Especializacion de los dérganos técnicos encargados de ejecutar los procesos de
seleccion;

f. Garantia de imparcialidad de los érganos encargados de gestionar y llevar a cabo los
procedimientos de seleccion y, en especial, de cada uno de los miembros responsables
de ejecutarlos;

g. Confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y
competencias de los aspirantes a acceder a los empleos publicos de carrera;

h. Eficacia en los procesos de seleccion para garantizar la adecuacion de los candidatos
seleccionados al perfil del empleo;

i. Eficiencia en los procesos de seleccion, sin perjuicio del respeto de todas y cada una
de las garantias que han de rodear al proceso de seleccion.

2. JURISPRUDENCIA.

2.1. Procedencia de la accion de tutela para controvertir decisiones adoptadas en el
marco de un Concurso Publico.

EI CONSEJO DE ESTADO CP: LUIS RAFAEL VERGARA QUINTERO el 24 de febrero 2014 con
radicado 08001233300020130035001, se manifestd respecto de la Procedencia de la accién de
tutela para controvertir decisiones adoptadas en el marco de un Concurso Publico, asi:

“El articulo 86 de la Constitucion Politica de 1991, establece la posibilidad del ejercicio de
la accion de tutela para reclamar ante los jueces, mediante un procedimiento preferente y
sumario, la proteccion inmediata de los derechos fundamentales en los casos en que estos
resultaren vulnerados o amenazados por la accion o la omision de cualquier autoridad
publica siempre y cuando el afectado, conforme lo establece el articulo 6° del Decreto 2591
de 1991, no disponga de otro medio de defensa judicial, a menos que la referida accion se
utilice como mecanismo transitorio en aras de evitar un perjuicio irremediable. En materia
de concursos publicos, si bien en principio podria sostenerse que los afectados por una
presunta vulneracion de sus derechos fundamentales pueden controvertir las decisiones
tomadas por la administracion - las cuales estan contenidas en actos administrativos de
caracter general o de caracter particular -, mediante las acciones sefialadas en el Codigo
Contencioso Administrativo, se ha estimado que estas vias judiciales no son siempre
idéneas y eficaces para restaurar los derechos fundamentales conculcados.

Al respecto, en la sentencia T-256/95 (MP Antonio Barrera Carbonen), decision reiterada en
numerosos fallos posteriores, sostuvo:

"La provision de empleos publicos a través de la figura del concurso, obedece a la
satisfaccion de los altos intereses publicos y sociales del Estado, en cuanto garantiza un
derecho fundamental como es el acceso a la funcion publica, realiza el principio de igualdad
de tratamiento y de oportunidades de quienes aspiran a los cargos publicos en razoén del
mérito y la calidad y constituye un factor de moralidad, eficiencia e imparcialidad en el
gjercicio de la funcién administrativa. Por lo tanto, la oportuna provision de los empleos, con
arreglo al cumplimiento estricto de las reglas del concurso y el reconocimiento efectivo de
las calidades y el mérito de los concursantes asegura el buen servicio administrativo y
demanda, cuando se presenten controversias entre la administracion y los participantes en



el concurso, de decisiones rapidas que garanticen en forma oportuna la efectividad de sus
derechos, mas aun cuando se trata de amparar los que tienen e/ caracter de
fundamentales”,

De otro lado, el reiterado criterio de la Sala apunta a que tratandose de acciones de tutela en
las que se invoque la vulneracidon de derechos fundamentales al interior de un concurso de
méritos en desarrollo, su procedencia es viable a pesar de la existencia de otros medios de
defensa judicial, teniendo en cuenta la agilidad con que se desarrollan sus etapas, frente a las
cuales el medio principal de proteccion dispuesto por el ordenamiento juridico no garantiza la
inmediatez de las medidas que llegaren a necesitarse para conjurar el eventual dafio
ocasionado a los intereses de quien acude en tutela, si llegare a demostrarse la violacion de
los derechos reclamados.

VIABILIDAD DE LA ACCION DE TUTELA CUANDO SE VIOLENTA EL MERITO COMO
MODO PARA ACCEDER AL CARGO PUBLICO. En cuanto a la naturaleza de la accion que
interpongo, ésta la consagra el articulo 86 de la carta Politica como un mecanismo de defensa
excepcional que tiene toda persona contra acciones u omisiones de cualquier autoridad
publica, o de los particulares en los casos establecidos en la ley que quebrante 0 amenace
vulnerar derechos constitucionales fundamentales.

Respecto a la procedencia de la Accién de Tutela para la proteccion de los derechos
fundamentales dentro de los concursos de mérito, la Corte Constitucional se ha manifestado
en diversas oportunidades como en la sentencia T-604/13 IGUALDAD DE OPORTUNIDADES
AL ACCESO AL EJERCICIO DE LA FUNCION PUBLICA - procedencia de la Accion de tutela
para la proteccion.

Esta corporacion ha determinarlo que las acciones contencioso administrativas no protegen
en igual grado que la tutela, los derechos fundamentales amenazados o vulnerados en los
procesos de vinculacion de servidores publicos, cuando ello se hara, por concurso de méritos,
ya que la mayoria de veces debido a la congestion del aparato jurisdiccional, el agotamiento
de las mismas implica la prolongacion de la vulneracion en el tiempo.

Concurso de méritos Potestad del juez de tutela cuando evidencia irregularidades y
vulneracion del Debido proceso en el tramite del concurso. Una de las consecuencias que
tiene la consagracion expresa del Debido Proceso como un derecho de rango fundamental, es
que todas las personas pueden acudir a la accién de tutela con el fin de que el juez
constitucional conozca de la presunta vulneracion, y de ser necesario ordene las medidas
necesarias para garantizar su proteccion inmediata. Entre las prevenciones que debe adoptar
el juez de tutela cuando evidencia la transgresion de una garantia constitucional, esta la de
dictar una sentencia en la cual se restablezca el derecho.

Por su parte la Sentencia T-569 de 2011 expresa: "Es deber del juez de tutela examinar si la
controversia puesta a su consideracion (i) puede ser ventilada a través de otros mecanismos
judiciales y (ii) si a pesar de existir formalmente, aquellos son o0 no son suficientes para proveer
una respuesta material y efectiva a la disputa puesta a su consideracion”.

VIQLACION AL DERECHO ACCESO A CARGOS PUBLICOS POR CONCURSO DE
MERITOS. Laidoneidad de la tutela cuando en el marco de un concurso de méritos, se busca

proteger el derecho al acceso a cargos publicos, fue analizada en la sentencia T-112A de
2014:



"En relacion con los concursos de méritos para acceder a cargos de carrera, en numerosos
pronunciamientos, esa corporacion ha reivindicado la pertenencia de la accion de tutela
pese a la existencia de la accion de nulidad y restablecimiento del derecho ante la
jurisdiccion de lo contencioso administrativa, que no ofrece la suficiente solidez para
proteger en toda su dimension los derechos a la igualdad, al trabajo, al debido proceso y al
acceso a los cargos publicos. En algunas ocasiones los medios ordinarios no resultan
idéneos para lograr la proteccion de los derechos de las personas que han participado en
concursos para acceder a cargos de carrera”

2.2.Derecho al Debido Proceso.

Este es una institucion importantisima dentro del derecho moderno, ya que contiene las
garantias necesarias para el derecho procesal. Se trata de un derecho fundamental reconocido
en el derecho colombiano y en la mayoria de constituciones modernas.

En la Constitucion el articulo 29 enuncia la institucién del debido proceso que reza dentro de
sus lineas lo siguiente:

El debido proceso se aplicara a toda clase de actuaciones judiciales y administrativas. Nadie
podra ser juzgado sino conforme a las leyes preexistentes al acto que se le imputa. El derecho
a obtener acceso a la justicia. Derecho a la independencia del Juez. Derecho a la igualdad
entre las partes intervinientes en el proceso. Derecho a un Juez imparcial. Derecho a un Juez
predeterminado por la ley. La favorabilidad en la pena. Derecho a la defensa. Derecho a
presentar pruebas.

El debido proceso ademas es considerado un principio juridico procesal segun el cual toda
persona tiene derecho a ciertas garantias minimas, tendientes a asegurar un resultado justo y
equitativo dentro del proceso, y a permitirle tener oportunidad de ser oido y hacer valer sus
pretensiones frente al juez.

De esta forma, el Debido Proceso es el pilar fundamental del Derecho Procesal y se expresa
en la exigencia de unos procedimientos en los que debe respetarse un marco normativo
minimo en pro de la busqueda de justicia social.

El derecho al debido proceso entrafia el servicio del Estado a través de su administracion,
remitiendo adicionalmente al articulo 229 de la misma Carta Politica donde describe que
cuando un funcionario omite o extralimita sus poderes dentro de un tramite administrativo, no
solo quebranta los elementos esenciales del proceso, sino que igualmente comporta una
vulneracion del derecho de acceso a la administracion de justicia, del cual son titulares todas
las personas naturales y juridicas, que en calidad de administrados.

Es importante que se respete el procedimiento requerido para la aplicacion del acto
administrativo, permitiendo un equilibrio en las relaciones que se establecen entre la
administracion y los particulares, en aras de garantizar decisiones de conformidad con el
ordenamiento juridico por parte de la administracion.

El debido proceso debe velar por un procedimiento en el que se dé continuamente el derecho
de defensa y de contradiccion de todas aquellas personas que puedan resultar afectadas con
la decision administrativa De esta forma, el debido proceso en materia administrativa busca
en su realizacion obtener una actuacion administrativa justa sin lesionar a determinado
particular.



Se busca también un equilibrio permanente en las relaciones surgidas del proceso y
procedimiento administrativo, frente al derecho substancial y a los derechos fundamentales de
las personas y la comunidad en general.

Es asi como la reiterada jurisprudencia trata sobre el tema: "La garantia del debido proceso,
plasmada en la Constitucién colombiana como derecho fundamental de aplicacion inmediata
(articulo 85) y consignada, entre otras, en la Declaracion Universal de Derechos Humanos de
1948 (articulos 10y 11), en la Declaracion Americana de los Derechos y Deberes del Hombre
proclamada el mismo afo (articulo XXVI) y en la Convencion Americana sobre Derechos
Humanos (Pacto de San José de Costa Rica, 1969, Articulos 8 y 9), no consiste solamente en
las posibilidades de defensa o en la oportunidad para interponer recursos, como parece
entenderlo el juzgado de primera instancia, sino que exige, ademas, como lo expresa el
articulo 29 de la Carta, el ajuste a las normas preexistentes al acto que se imputa; la
competencia de la autoridad judicial o administrativa que orienta el proceso; la aplicacion del
principio de favorabilidad en materia penal; el derecho a una resolucion que defina las
cuestiones juridicas planteadas sin dilaciones injustificadas; la ocasién de presentar pruebas
y de controvertir las que se alleguen en contra y, desde luego, la plena observancia de las
formas propias de cada proceso segun sus caracteristicas"

"El derecho al debido proceso es el conjunto de garantias que buscan asegurar a los
interesados que han acudido a la administracion publica o ante los jueces, una recta y cumplida
decision sobre sus derechos. El incumplimiento de las normas legales que rigen cada proceso
administrativo o judicial genera una violacién y un desconocimiento del mismo." (C-339 de
1996).

"El debido proceso constituye una garantia infranqueable para todo acto en el que se pretenda
- legitimamente- imponer sanciones, cargas o castigos. Constituye un limite al abuso del poder
de sancionar y con mayor razon, se considera un principio rector de la actuacion administrativa
del Estado y no sélo una obligacion exigida a los juicios criminales.”

"El debido proceso comprende un conjunto de principios, tales como el de legalidad, el del juez
natural, el de favorabilidad en materia penal, el de presuncion de inocencia y el derecho de
defensa, los cuales constituyen verdaderos derechos fundamentales”.

"El debido proceso constituye un derecho fundamental de obligatorio cumplimiento para las
actuaciones tanto judiciales como administrativas, para la defensa de los derechos de los
ciudadanos, razén por la cual deben ser respetadas las formas propias del respectivo proceso.
Lo anterior garantiza la transparencia de las actuaciones de las autoridades publicas y el
agotamiento de las etapas previamente determinadas por el ordenamiento juridico. Por ello
los ciudadanos sin distincion alguna, deben gozar del maximo de garantias juridicas en
relacion con las actuaciones administrativas y judiciales encaminadas a la observancia del
debido proceso.” (T- 078 de 1998).

"La importancia del debido proceso se liga a la busqueda del orden justo. No es solamente
poner en movimiento mecanico las reglas de procedimiento y asi lo insinu6 Lhering. Con este
método se estaria dentro del proceso legal pero lo protegible mediante tutela es mas que eso,
es el proceso justo, para lo cual hay que respetar los principios procesales de publicidad,
inmediatez, libre apreciacion de la prueba, y, lo mas importante: el derecho mismo. El debido
proceso que Se ampara con la tutela esta ligado a las normas basicas constitucionales
tendientes al orden justo (para ello nada mas necesario que el respeto a los derechos
fundamentales); ello implica asegurar que los poderes publicos constituidos sujeten sus actos
(sentencias, actos administrativos) no solamente a las normas organicas constitucionales sino



a los valores, principios y derechos y este seria el objeto de la jurisdiccion constitucional en
tratandose de la tutela”. (T- 280 de 1998).

2.3.lgualdad.

En diversas sentencias donde la Corte Constitucional ha determinado que la igualdad es un
concepto multidimensional pues es reconocido como un principio, un derecho fundamental y
una garantia. De esta manera, la igualdad puede entenderse a partir de tres dimensiones: i)
formal, lo que implica que la legalidad debe ser aplicada en condiciones de igualdad a todos
los sujetos contra quienes se dirige; v, ii) material, en el sentido garantizar la paridad de
oportunidades entre los individuos; vy, iii) la prohibicién de discriminacién que implica que el
Estado y los particulares no puedan aplicar un trato diferente a partir de criterios sospechosos
construidos con fundamento en razones de sexo, raza, origen étnico, identidad de género,
religion y opinion politica, entre otras. Asi las cosas, la Secretaria de Movilidad de Rionegro
desatiende el presente mandato constitucional al mantener la postura de la existencia de una
obligacion que ya prescribio, y consecuentemente, vulnerando mi derecho a la igualdad.
(Subrayado fuera de texto).

2.4. Principio de legalidad administrativa.

Sentencia C-710/01. El principio constitucional de la legalidad tiene una doble condicién de
un lado es el principio rector del ejercicio del poder y del otro, es el principio rector del derecho
sancionador. Como principio rector del ejercicio del poder se entiende que no existe facultad,
funcion o acto que puedan desarrollar los servidores publicos que no esté prescrito, definido o
establecido en forma expresa, clara y precisa en la ley. Este principio exige que todos los
funcionarios del Estado actlen siempre sujetdndose al ordenamiento juridico que establece la
Constitucién y lo desarrollan las demas reglas juridicas.

Sentencia C-412/15. El principio de legalidad exige que dentro del procedimiento
administrativo sancionatorio la falta o conducta reprochable se encuentre tipificada en la norma
-lex scripta- con anterioridad a los hechos materia de la investigacion-lex previa. En materia
de derecho sancionatorio el principio de legalidad comprende una doble garantia, a saber:
material, que se refiere a la predeterminacion normativa de las conductas infractoras y las
sanciones; y, formal, relacionada con la exigencia de que estas deben estar contenidas en una
norma con rango de ley, la cual podré hacer remision a un reglamento, siempre y cuando en
la ley queden determinados los elementos estructurales de la conducta antijuridica. Esto se
desprende del contenido dispositivo del inciso 2° del articulo 29 de la Constitucién Politica que
establece el principio de legalidad, al disponer que “nadie podré ser juzgado sino conforme a
las leyes preexistentes al acto que se imputa (...)", es decir, que no existe pena o sancion si
no hay ley que determine la legalidad de dicha actuacidn, ya sea por accion u omision.

Sentencia 00128 de 2016 Consejo de Estado. Uno de los elementos definitorios del Estado
moderno es la sujecion de sus autoridades al principio de legalidad. La idea de que el ejercicio
del poder no puede corresponder a la voluntad particular de una persona, sino que debe
obedecer al cumplimiento de normas previamente dictadas por los 6rganos de representacion
popular, es un componente axiolégico de la Constitucion Politica de 1991, en la cual se define



expresamente a Colombia como un Estado social de derecho (articulo 1) basado en el respeto
de las libertades publicas y la defensa del interés general (articulo 2). Esta declaracion de
principios a favor del respeto por la legalidad se refleja directamente en varias otras
disposiciones constitucionales segun las cuales (i) los servidores publicos son responsables
por infringir la Constitucidn y las leyes y por omisién o extralimitacion de funciones (articulo 6);
(ii) ninguna autoridad del Estado podra ejercer funciones distintas de las que le atribuye la
Constitucion y la ley (articulo 121); y (iii) no habra empleo publico que no tenga funciones
detalladas en la ley o el reglamento. (...) De este modo, el principio constitucional de legalidad
exige que la actuacion de las diferentes autoridades publicas tenga una cobertura normativa
suficiente o, lo que es lo mismo, esté basada en una norma habilitante de competencia, que
confiera el poder suficiente para adoptar una determinada decision. Como sefiala Garcia de
Enterria, en virtud del principio de legalidad el ordenamiento juridico “otorga facultades de
actuacion, definiendo cuidadosamente sus limites”, de modo que “habilita a la Administracion
para su accion confiriéndole al efecto poderes juridicos”. (...) Precisamente, al no ser la
competencia un elemento accidental o superfluo de los actos administrativos, su inobservancia
afecta la validez de la decision y en ese sentido constituye causal de nulidad de los actos
administrativos (articulo 137 CPACA). Por tanto, para resolver el asunto consultado sera
necesario tener en cuenta que la competencia administrativa debe ser expresa y suficiente en
sus diferentes componentes -funcional, territorial y temporal-, que las autoridades no pueden
auto-atribuirsela y que tampoco les sera licito asumir aquella que corresponda a otra entidad.
Como se ha visto, una decision adoptada sin competencia atenta directamente contra el
principio constitucional de legalidad y permite activar los mecanismos existentes para su
expulsion del ordenamiento juridico.

2.5. Exceso ritual manifiesto.

Sentencia 00537 de 2018 Consejo de Estado. La Corte Constitucional ha definido el defecto
procedimental por exceso ritual manifiesto como aquel que se presenta cuando “un funcionario
utiliza o concibe los procedimientos como un obstaculo para la eficacia del derecho sustancial
y por esta via, sus actuaciones devienen en una denegacién de justicia. (Sentencia T-024 del
17 de enero de 2017).

2.6. Prevalencia del derecho sustancial frente a lo formal.

Por su parte, el articulo 228 de la Constitucion Politica consagra el principio de prevalencia del
derecho sustancial sobre el formal, que propende porque las normas procesales sean el medio
que permita concretar o efectivizar los derechos sustanciales de los ciudadanos.

2.7. Lista de Elegibles-Acto administrativo mediante el cual el participante adquiere
un derecho particular y concreto.

Cuando la Administracion asigna a un concursante puntaje al finalizar cada una de las fases
que comprende el concurso, expide un acto administrativo de caracter particular y concreto,
en la medida que surte un efecto inmediato, directo y subjetivo respecto del destinatario; lo
mismo ocurre cuando consolida dichos resultados mediante la conformacion de una lista de
elegibles; acto administrativo que a pesar de su naturaleza plural en cuanto lo integra un



conjunto de destinatarios, crea derechos singulares respecto de cada una las personas que
la conforman. (Sentencia SU-913/09).

2.8. Principio de transparencia en el concurso de méritos.

Sentencia C-878/08: "[...] el principio de transparencia de la actividad administrativa se
empafia si en contravia de las legitimas expectativas del aspirante, su posicion en el concurso
se modifica durante su desarrollo; el principio de publicidad (art. 209 C.P.) se afecta si las
reglas y condiciones pactadas del concurso se modifican sin el consentimiento de quien desde
el comienzo se sujeto a ellas; los principios de moralidad e imparcialidad (idem) de la funcion
administrativa se desvanecen por la inevitable sospecha de que un cambio sobreviniente en
las reglas de juego no podria estar motivado mas que en el interés de favorecer a uno de los
concursantes; el principio de confianza legitima es violentado si el aspirante no puede
descansar en la conviccion de que la autoridad se acogera a las reglas que ella misma se
comprometio a respetar; se vulnera el principio de la buena fe (art. 83 C.P.) si la autoridad
irrespeta el pacto que suscribio con el particular al disefiar las condiciones en que habria de
calificarlo; el orden justo, fin constitutivo del Estado (art. 22 C.P.), se vulnera si la autoridad
desconoce el codigo de comportamiento implicito en las condiciones de participacion del
concurso, y, en fin, distintos principios de raigambre constitucional como la igualdad, la
dignidad humana, el trabajo, etc., se ven comprometidos cuando la autoridad competente
transforma las condiciones y requisitos de participacion y calificacion de un concurso de estas
caracteristicas. Adicionalmente, el derecho que todo ciudadano tiene al acceso a cargos
publicos, consagrado en el articulo 40 constitucional, se ve vulnerado si durante el tramite de
un concurso abierto, en el que debe operar el principio de transparencia, se modifican las
condiciones de acceso y evaluacion...”

2.9.Las listas de elegibles y los derechos adquiridos. Principios de buena fe y
Confianza Legitima.

Sentencia SU-913/09. La Corte ha sido reiterativa al afirmar que quien integra una lista de
elegibles para ser nombrado en un cargo de carrera tiene un derecho adquirido que debe ser
honrado en los términos del articulo 58 Superior. Como soporte de tal afirmacién se citan las
sentencias T-599 de 2000, T-167 de 2001, T-135 de 2003, asi como la sentencia de tutela
proferida por el Consejo de Estado el 17 de julio de 2008, impetrada por la Unién Colegiada
de Notarios.

V. PRUEBAS.

1. Copia de la solicitud de exclusion hecha por la Comision de personal de la
Institucion educativa PASCUAL BRAVO. Como el accionante no cuenta con esta
evidencia, contrario sensu, reposa en custodia y expediente de la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC, respetuosamente solicito a su sefioria
ordénese a la CNSC, informar al despacho judicial la fecha exacta en la que recibié
de parte de la Comisién de personal de la Institucion educativa PASCUAL BRAVO la
solicitud de mi exclusion en el proceso, con los respectivos soportes, medios y
documentos tramitados para tal fin, (Oficio, soporte de entrega, correo electronico y los



demas que existan documentalmente) toda vez que es necesario dilucidar si dicha
actuacion se realiz6 dentro del término de ley. (5 dias habiles: Desde el 26 de junio de
2019 al 3 de julio de 2019).

2. Copia de pantallazo de la pagina web de la CNSC, convocatoria 429 de 2016 - codigo
OPEC  41286:  https://www.cnsc.gov.co/index.php/opec-429-de-2016-antioquia.
(Integrado al presente escrito de tutela).

3. Certificado de practicas del SENA aportado en el SIMO. (Integrado al presente escrito

de tutela).

4. Certificado de estudios de la UdeA aportado en el SIMO. (Integrado al presente escrito
de tutela).

5. Certificado de practicas laborales de la Estacion de servicio TUR S.A aportado en el
SIMO. (Integrado al presente escrito de tutela).

6. Certificado de practicas laborales de EPM aportado en el SIMO. (Integrado al presente
escrito de tutela).

7. Copia de la Resolucién No. CNSC - 20192110081145 del 18 de junio de 2019: Lista
de elegibles. (Integrado al presente escrito de tutela).

8. Copia de Auto No. CNSC - 20202110000654 del 31 de enero de 2020: Inicio a una
actuacion administrativa. (Integrado al presente escrito de tutela).

9. Recurso de reposicidn y poder para actuar. (Integrado al presente escrito de tutela).

10. Copia de la Resolucién No. 6339 del 26 de mayo de 2020: Resuelve
desfavorablemente el recurso y procedié a excluirme definitivamente del concurso.
(Integrado al presente escrito de tutela).

11. Instructivo Convocatoria No. 435 de 2016 CAR — ANLA. (Anexo al escrito de tutela).

12. Instructivo Convocatoria No. 337 de 2016 IGAC. (Anexo al escrito de tutela).

13. Instructivo Convocatoria No. 338 de 2016 ACR. (Anexo al escrito de tutela).

14. Copia del Acuerdo No. CNSC - 2016 1000001356 del 12 de agosto de 2016 de la de
Convocatoria No. 429 de 2016. (Anexo al escrito de tutela).

15. Copias de certificados de EPM Y TUR S.A en los que se define claramente las fechas
de inicio y finalizacién de practicas. (Integrado al presente escrito de tutela).

16. Copia de la cedula de ciudadania del accionante. (Integrado al presente escrito de

tutela).

V.  COMPETENCIA.

Es usted, sefior(a) Juez, competente en primera instancia, para conocer del asunto, por la
naturaleza de los hechos, por tener jurisdiccion en el domicilio del Accionante y de conformidad
con lo dispuesto en el decreto 1382 de 2000 y el articulo 1 del Decreto 1983 de 2017:

"Articulo 10. Modificacion del articulo 2.2.3.1.2.1. del Decreto 1069 de 2015. Modificase el
articulo 2.2.3.1.2.1 del Decreto 1069 de 2015, el cual quedara asi:

"Articulo 2.2.3.1.2.1. Reparto de la accion de tutela. Para los efectos previstos en el articulo
37 del Decreto 2591 de 1991, conoceran de la accion de tutela, a prevencion, los jueces con
jurisdiccion donde ocurriere la violacion o la amenaza que motivare la presentacion de la
solicitud o donde se produjeren sus efectos, conforme a las siguientes reglas:

()


https://www.cnsc.gov.co/index.php/opec-429-de-2016-antioquia

2. Las acciones de tutela que se interpongan contra cualquier autoridad, organismo o entidad
publica del orden nacional seran repartidas, para su conocimiento en primera instancia, a los
Jueces del Circuito o con igual categoria.”

Vil. JURAMENTO.

Manifiesto sefior Juez, bajo la gravedad del juramento, que no he interpuesto otra accién de
Tutela por los mismos hechos y derechos aqui relacionados, ni contra la misma autoridad.

10.
1.
12.
13.

14.

15.

Vill.  ANEXOS.

Copia de pantallazo de la pagina web de la CNSC, convocatoria 429 de 2016 -
codigo OPEC 41286: https://www.cnsc.gov.co/index.php/opec-429-de-2016-
antioguia (Integrado al presente escrito de tutela).

Certificado de practicas del SENA aportado en el SIMO. (Integrado al presente
escrito de tutela).

Certificado de estudios de la UdeA aportado en el SIMO. (Integrado al presente
escrito de tutela).

Certificado de practicas laborales de la Estacién de servicio TUR S.A. aportado en
el SIMO. (Integrado al presente escrito de tutela).

Certificado de practicas laborales de EPM aportado en el SIMO. (Integrado al
presente escrito de tutela).

Copia de la Resolucion No. CNSC — 20192110081145 del 18 de junio de 2019:
Lista de elegibles. (Integrado al presente escrito de tutela).

Copia de Auto No. CNSC -20202110000654 del 31 de enero de 2020: Inicio a una
actuacion administrativa. (Integrado al presente escrito de tutela).

Recurso de reposicion y poder para actuar. (Integrado al presente escrito de tutela).
Copia de la Resolucion No. 6339 del 26 de mayo de 2020: Resuelve
desfavorablemente el recurso y procedié a excluirme definitivamente del concurso.
(Integrado al presente escrito de tutela).

Instructivo Convocatoria No. 435 de 2016 CAR — ANLA. (Anexo al escrito de tutela).
Instructivo Convocatoria No. 337 de 2016 IGAC. (Anexo al escrito de tutela).
Instructivo Convocatoria No. 338 de 2016 ACR. (Anexo al escrito de tutela).

Copia del Acuerdo No. CNSC - 2016 1000001356 del 12 de agosto de 2016 de la
de Convocatoria No. 429 de 2016. (Anexo al escrito de tutela).

Copias de certificados de EPM Y TUR S.A en los que se define claramente las
fechas de inicio y finalizacidn de préacticas. (Integrado al presente escrito de tutela).
Copia de la cedula de ciudadania del accionante.

IX.  NOTIFICACIONES.


https://www.cnsc.gov.co/index.php/opec-429-de-2016-antioquia
https://www.cnsc.gov.co/index.php/opec-429-de-2016-antioquia

o ACCIONANTE: LEONEL MUNOZ ARENAS.
Direccion: VEREDA AGUAS CLARAS
Riohegro - Antioguia en Rionegro — Antioquia
Teléfono: 3122154039
Correo electrénico: atencionciudadanaZ.personeria@amail.com

o ACCIONADO(A) 1: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC.
Direccién: Carrera 12 No 97- 80, Piso 5
Bogota D.C., Colombia
Teléfono: 57 (1) 3259700
Correo electronico: notificacionesjudiciales@cnsc.qov.co

o ACCIONADO(A) 2. INSTITUCION UNIVERSITARIA PASCUAL BRAVO.
Direccion: CL 73 # 73 A -226, Medellin, Antioquia
Teléfono: 4480520
Correo electronico: notificacionesjudiciales@pascualbravo.edu.co

Del sefier{a} Juez(a)

lﬂoﬂd Moupor A

LEONEL MUNOZ ARENAS
Cédula de ciudadania N° 1.036.955.467
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Inicio | OPEC

OPEC - 429 de 2016 - Antioquia a—

&l 30 Marzo 2017

Avisos Informativos

Normatividad

Acti i Administrati .

cHiaciones AdmimsTatas Oferta Publica de Empleos de Carrera - OPEC
Acciones Constitucionales CONVOCATORIA No. 429 DE 2016 - ANTIOQUIA
Guias Sefior (a) aspirante: a continuacion se presentan las opciones de blisqueda que le permiten
Ingrese a SIMO ver las caracteristicas del empleo de su interés
OPEC

|SeIeCC|one un Nivel Jerarguico V||F|Itre por Estudio |
41286

[ seleccione un Municipio V|

Empleos Encontrados 1

Numero OPEC: 41286
Nivel: Tecnico Deneminacion: Técnico Administrative Grado: 2 Codigo: 367 Asignacion
Salarial: $ 2,045,886

Propésito

Ejecutar las actividades de nivel técnico en los procesos administrativos de los distintos
tramites desarrollados en la dependencia, verificando, clasificando y registrando
documentos de diversa indole, y aplicando correctamente las normas y procedimientos
definidos para ellos, a fin de dar cumplimiento a cada uno de los procesos.

Funciones

« 1.Brindar asistencia administrativa y técnica de acuerdo con las funciones de la
dependencia.

+ 2 Elaborar y mantener actualizados los registros del drea, de acuerdo con las
directrices institucionales, procesos y procedimientos respectivos.

+ 3. Apoyar ala sostenibilidad del Sistema Integrado de Gestidn dando cumplimiento a
las politicas, normas y procedimientos relacionados con la materia.

« 4._Preparar y presentar los informes de gestidn y aquellos que en ejecucion del plan
de accidén de su area le sean requeridos.

« 5.Cumplir con los requerimientos de la Institucion y hacer aplicable en su area de
gestion las disposiciones vigentes, asi como los actos emanados de la Rectoria y de
otras instancias superiores.

« 6.Brindar informacion a los usuarios internos y externos sobre los servicios y/o
productos que se generan en su area de gestion.

« T.Aplicar los principios de gestidon documental de acuerdo con las normas en la
materia y politicas institucionales, a fin de mantener el archivo documental
actualizado.

« 8.Responder por el uso adecuado de los materiales, bienes y equipos confiados a su
manejo.

+ 9.Las demas funciones asignadas por la autoridad competente, de acuerdo con el
nivel, la naturaleza y el area de desempefio del cargo.

Requisitos

Estudio: Titulo técnico profesional o tecnolégico o terminacidn y aprobacion del
pensum académico de educacion superior en formacion profesional en disciplinas
académicas pertenecientes a las areas de conocimiento de Ciencias de la
Educacion, Ciencias Sociales y Humanas, Economia, Administracion, Contaduria y
Afines, Ingenieria, Arquitectura, Urbanismo y Afines, Matematicas y Ciencias
Naturales.

Experiencia: Experiencia de seis (6) meses relacionada con las funciones del cargo
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®
SENA

N

. REGIONAL ANTIOQUIA
CENTRO DE LA INNOVACION, LA AGROINDUSTRIA Y EL TURISMO

H

ACTADE GRADO

No Y FECHA REGISTRO *167199- 21172011

FL SERVICI NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA
. CONSIDERANDO |

~ Que: LEONEL MUNOZ ARENAS, Con Tarjeta de Identidad No. 36.011.719.780

CUMPLIO SATISFACTORIAMENTE LOS REQUISITOS ACADEMICOS EXIGIDOS POR EL SENA, RESUELVE
OTORGARLE EL TITULO BE:

TECNICO EN ASESORIA COMERCIAL Y OPERACIONES DE ENTIDADES FINANCIERAS

En canstancia de o anferior se fimala presente en Camen De Viboral, alos veinfires (23] dfas del mes de noviembre de dos mi once (2011)

Firmado Digitalmente por '

JORGE ANTONIO LONDORNO ’
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA
Autenticidad del Documento '

Bogoté - Colombia

JCRGE ANTONIO LONDONG ‘
SUBDIRECTCR CENTRO DE LA INNOVACION, LA AGROINDUSTRIA Y EL TURISMO
REGIONAL ANTIOQUIA

La autenticidad de este documento puede ser verificade en ¢l registro electrdnico que se encuentra en la pagina web hitp-/certificados.sena.edu.co, bajo !
nimero 93030044765T196011719780A.




. UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA

EL DEPARTAMENTO DE ADMISIONES Y REGISTRO
_-C_ERTIFICA:_ '

Que LEONEL MUNOZ ARENAS identificado con C.C. 1036955467 Esta matriculado en

el semestre académico 2016/2, en el programa CONTADURIA - CARMEN DE
VIBORAL (PRESENCIAL) en jornada diurna, programado del 25/07/2016 al 23/12/2016.

. : — . : I
A la fecha tiene aprobados 157 créditos, correSpondiente' al *10* semestre del programa.
- Asiste 4 horas sémanales por 15 semanas, para un total de 60 horas semestre.

El programa t1ene una duracién de 10 semestre acadefmcos y fue aprobado mediante cédigo
SNIES 16039.

Este certificado se expide en Medellin, a los 06 dias del mes de Enero.de 2017.

.. .1! .

Diego Humberto Slerra Restrepo :
Jefe Departamento de Admisiones y Reglstro

Codigo cemﬁcado 88797- HXSZOKQQ’/ 3 o :
Direccion de validacion:http://www?2.udea.edu. co/tramltes/vahdar

Ciudad Universitaria: Calle 67 No. 53-108, blogue 16, oficina 139 - Recepcion de correspondencia:Calle 70 No. 52-21.
Telefones: 219 51 10,219 51 11,219 51 12 - Fax 219 51 31 - Nit 890.980.040-8 - Apartado: 1226 Pagina I de 1
hitp:/www.udea.edu.co - Correo electronice: admision@quimbaya.udea.edu.co. - Medellin, Colombia
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Ricnegro, enarg 20 de 2017

A QUIEN CORRESPONDA

1

ERIKA MILENA ARBELAEZ ARIAS identificada con ceduls ¢iudads nia No 35.448.731, en calidad de
Administradora de la Empresa ESTACION DE SERVICIOS TUR S. A , certifico que el sefior LEONEL
MUNQOZ ARENAS identificado con cedula de tiudadania No 1.036.855.467 de Rionegro,

realizd como
aprendiz del SENA précticas en nuastras instalaciones en la parte de:

—4
L .

-~ Archivo de soporte Contable v Administrativo
- Nomina semanal

Ingresos de créditos, liquidacién de planillas y egresos del dia .
- Informe ventas Direccidn nacional de Estupefacientes.

Lo anterior comprendido en el periodo de Diciembre de 2010 a Junio 2011,

Cualquier informacidn adicional camunicarse a los teléfono $65 02 84 562 98 09

o W 74
AT R A

VTiTana Arbelaez Arjas
/
ESTACION DE SERVILIOS TUR 5.A i

Vereda Barra Blance K 4 Via Agropusrio Rlonsgro - Antioguia - Tel 566 07 84 Email estursa@une net.on




_ EMPRESAS PUBLICAS DE MEDELLIN E. S‘P
DIRECCZ‘ZON SOLUCIGNES DESARROL!.O HUMANO

. CERTIFICA:

Que &l senor LEONEL MUNOZ ARENAS adentir‘cadc con cédula de

ciudadania No. 1.036.955.467 del programa de pregrado

CONTADURIA PUBLICA realizé la practica en EPM, mediante un
convenio de aprendizaje por un penodo comprendido entre eI 18 de julio

de 2016 hasta el 17 de enero de 2017.

R

Esta constancia se EXEJ_TTde a J'¢$ 17 dias del inés de enero de 2017.

r .. . .
4 - . B

Cordialmente,

1




Comision Macional
del Servigie Civil

CNSC

GLLALRAD, MERITO Y DPORTUNIDAD

* LT

REPUBLICA DE COLOMBIA

— e N AR TR LI
RESOLUCION No. CNSC - 20192110081145 DEL 18-06-2019

‘Por la cual se conforma y adopta !a Lista de Elegibles para proveer Una {1) vacante def empleo de -
carrera identificade con el cédigo‘ OPEC No.41286, denominado Técnico Administrativo, Cddigo
367, Grado 2, del Sistema General de Carrera de la INSTITUCION UNIVERSITARIA PASCUAL
BRAVO, ofertado a través de la Convocatoria No. 429 de 2016 — Antioquia”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En gjercicio de las facultades otorgadas por el numeral 4 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, en
concordancia con el articulo 74 del Acuerdo No. 20161000001356 de 2016 y el Acuerdo No. 555 de
2015 de la CNSC, y '

CONSIDERANDO:

De confermidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos en los
organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el ingreso
como el ascenso en-los mismos se haran previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije
la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cres la Comision Nacional del Servicio Civil -CNS8C-, como
un organismo auténomo de caracter permanente de Nivel Nacional, independiente de las ramas y
érganos del poder pablico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa ¥ patrimenio propio,
cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales
de crigen Constitucional.

Segun lo sefialado en el literal ) del articulo 11 de la Ley 909 de 2004, [a CNSC tiene como funcién,
entre otras, |la de adelantar las convocatorias a concurso para 2| desempefio de empieos publicos de
carrera, de acuerdo con los términos que establezcan la Ley vy el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 20161000001355 del 12 de
agosto de 2016, modificado por los Acuerdos Nos. 20161000001406 del 29 de septiembre de 2018,
20161000001476 del 23 de noviembre de 2016 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000000996 del 23
de mayo de 2018, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente Treinta y Ocho
(38) empleos, con con Treinta y Nueve (39) vacantes,, pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la INSTITUCION UNIVERSITARIA PASCUAL BRAVO, Convocatoria No. 429 de
2016 - Antioquia

En virtud de lo anterior, conforme a lo dispuesto en el articulo 74" del Acuerdo No. 20161000001356
de 20186, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 31%de Ia Ley 909 de 2004, una
vez se adelanten todas las etapas del proceso de seleccion y se publigiuen los resultados definitivos
obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas durante el Concurso Abierto de
Méritos, la Comision Nacional del Servicic Civil proceders a conformar la Lista de Elegibles, en estricto
orden de mérito.

Mediante Acuerdo No. 555 del 10 de septiembre de 2015 se dispuso que es funcion de los Despachos
de los Comisionados proferir los actos administrativos mediante los cuales se conforman y adoptan las

1TARTICULO 74*. CONFORMAGION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Instituciérn de Educacion Superior que la CNSC contrate
para &l efecto, consolidard los resultados publicades debidamente penderados por ef valor de cada prueba dentro def fotal def Concurso
Abiertc de Mérites y la CNSC conformard !a fista de elegibles para proveer las vacantes definitivas de los emplecs objeto de fa presente
Convocatoria, con base en fa informacion Gue le ha sido suministrada, y en estricte orden de mérito.

 "Artfeuto 31, (...) 4. Ustas de elegibles. Con los resultaciss de las pruebas ia Camisidn.Nacr'ona.' del Servicio Civil o la entidlad contratada,
por dejegacion de aquella, elaborard en estricto orden de mérito fa fista de slegibles que tendré una vigencia de dos {2) afics. Con esta y en
estricto orden de mérito se cubiirdn las vacanies para lzs cusles se efectud el concurso”.

Pagina 1de 3 .
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“Por la cual se conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer Una (1) vacante del empleo de
carrera identificado con el codigo OPEC No.41286, denominado Téenico Administrative, Cédigo
367, Grado 2, del Sistema General de Carrera de la INSTITUCION UNIVERSITARIA PASCUAL
BRAVO, ofertado a través de fa Convocatoria No. 429 de 2016 — Antioquia™

Listas de Elegibles, para garantizar la correcta aplicacién del mérito, durante los procesas de seleccidn,
de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada Despacho. '

En mérito de lo expuesto, este'Despacho
RESUELVE:

- . 1Y
ARTICULO PRIMERO.- Conformar la Lista de Elegibles para proveer Una (1) vacante del empleo de
carrgra denominado Téenico Administrative, Cédigo 367, Grado 2. de la INSTITUCION

- UNIVERSITARIA PASCUAL BRAVOQ, ofertado a través de la Convocatoria No. 429 de 2016 —

Antioguia, bajo el cédigo OPEC 41286, asi:

\ Posicion [ Tipodec | Documento | Nombres i Apeltidos | Puntaje |

1 cc 1036955467 LEONEL MUNOZ ARENAS 60.00

ARTICULO SEGUNDO.- Los aspirantes gue sean nombrados con base en la Lista de Elegibles de que
trata la presente Resolucion, deberan cumplir con los requisitos exigidos para el empleo, de acuerdo
con lo establecido en la Convocatoria No. 429 de 2016 - Antioquia, los cuales seran acreditades al .
momento de tomar pesesién del mismo. ’

PARAGRAFO: Corresponde al Nominador, antes de efectuar el nombramienio o dan posesfén, verificar
el cumplimiento de los requisitos y calidades de las personas designadas para el desempefio de los
empleos®.

ARTICULO TERCERO.- De conformidad con lo dispuesto en el articulo 14 del Decreto Ley No. 760 de
2003, dentro de los cinco (5) dias siguientes a [a publicacion de la Lista de Elegibies, la Comisién de
Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccitn o concurso, podra sclicitar a
la CNSC la exclusién de la Lista de Elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando
haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la Convocatoria.

Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

No superd las pruebas del concurso,

Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas. .
Realizé acciones para cometer fraude en el concurso.

PARAGRAFO: Cuando la Comisién de Personal encuentre que se configura alguna de las causales
descritas en el presente articulo, debera motivar la solicitud de exclusién, misma que presentara dentro
ded termina estipulado, exclusivamente a través del Sistema de Apoyo para la lgualdad, el Mérito vy la
Cportunidad -SIMO-.

ARTICULO CUARTO.- En virtud del articulo 15 det Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién Nacional del
tServicio Civil, de oficio 0 a peticion de parte, podra excluir de la Lista de Elegibles al participante en el
concurse o proceso de seleccion, cuando compruebe que su inclusién cbedecid a error aritmético:
también podrd ser modificada por la misma autoridad, adicionandola con una o mas personas, o
reubicandola cuando compruebe que hubo error, casos para los cuales se expedira el respectivo acto
administrativo modificatorio. '

ARTICULO QUINTO.- De conformidad con lo establecido en el articulo 2.2.6.21 del Decreto 1083 de
2015, dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a la fecha en que ia Lista de Elegibles quede en
firme, con base en los resultados del proceso de seleccidn y en estricto orden de mérito, debera
producirse por parte del Nominador de la entidad, &l nombramiento en periodo dé prueba, en razon af
nimero de vacantes ofertadas.

* Articulos Nos. 2.2.54.2, 2.25.7.4 v.2.25.7.8 del Decreto 1083 de 2015 y el articulo 2.2.5.1.5 del Decreto 648 de 2017, en concordancia
con los articulos 4° y 5° de Ia Ley 190 de 1995.
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“Por la cual se conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer Una (1) vacante def empleo de
carrera identificadc con ef cédigo OPEC No.41286, denominado Técnico Administrativo, Cédigo
367, Grado 2, del Sistema General de Carrera de la INSTITUCION UNIVERSITARIA PASCUAL
BRAVO, ofertado a través de la Convocatoria No. 429 de 2016 — Antioguia”

ARTICULO SEXTO.- La Lista de Elegjbles conformada a través del presente Acto Administrativo tendra
una vigencia de dos (2) afos, contados a partir de la fecha de su firmeza, conforme a lo establecide en
el articulo 81 del Acuerdo No. 20161000001356 de 2018, en concordancia con lo estipulado por el
numeral 4 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004.

]

ARTICULO SEPTIMO,- Publicar e presente Acto Administrativo en el sitio web de la Comisién
Nacional del Servicio Civil WWW.cnse gov.co, de conformidad con lo dispuesto en ef inciso tercero del
articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO OCTAVO.- La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su firmeza y contra élla no
procede recurso alguno, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 19 delf Decreto 760 de 2005.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE
* Dada en Bogota, D.C. el 18 de junio de 2019

Qd

FRIDCLE BALLEN DUQUE
Comisichado

De conformidad con el Decreto 2150 de 1995, la firma mecénica aqui plasmada tiene validez para todos
los efectos legales. -

»
Efaboro: Ruth Malissa Maltas

Reviso: Clara Ceciifa Pardo hagén
Viima Esperanza Caslellenos
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REPL'!BLICA‘ DE COLOMBIA

AUTG No. CNSC - 20202110000654 DEL 31-01-2020
L
"Por el cual se da inicio a una Actuacion Administrativa dentro def concurso de méritos objeto de ia
Convocatoria No. 429 de 2016 - Antioquia®

. . i
LA ASESORA DE DESPACHO CON ASIGNACION DE ALGUNAS FUNCIONES
ADMINISTRATIVAS DE COMISIONADO, .

En ejercicio de [as facultades otorgadas en los articulos 125 ¥ 130 de la Constitucion Poeiitica, los
articulos 11y 12 de [a Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. 558 de 2015 de
la CNSC y la Reselucién No. CNSC 20206000021055 de! 28-01-2020 ¥y teniendo en cuenta las
siguientes

CONSIDERACIONES | .

El articule 11 de (a Ley 909 de 2004 contempla entre las funciones de la Comisién Nacional del Servicio
Civil, establecer de acuerdo con la ey y los reglamentos, los lineamientos generales con que se
desarroilaran los procesos de seleccién para la provision de los empieos de carrera administrativa y
elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de empiecs pubiicos de carrera.

El articulo 30 de la Ley 909 de 2004 dispone que los concursos o procesos de seleccién seran
adelantados por la Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a Favés de contratos o convenios
interadministrativos, suscritos con Universidades plblicas o privadas o Instituciones de Educacién
Superior, acreditadas para tal fin.

La Comision Nacional de! Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales ¥ legales,
mediante Acuerdo No: CNSC - 20161C00001356" del 12 de agosto de 2016 convocd a concursa de
méritos para proveer définitivamente los empleos vacantes de la planta d& personal pertenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa de algunas de las entidades publicas del Departamento de
Antioquia, “Convocatoria No. 429 de 2016 - Antioquia”

De conformidad con fo dispueste en el articulo 74% del Acuerdo No. 20161000001356 de 2018, en
concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 313de la Ley 909 de 2004, una vez se
adelantaron todas las etapas del proceso de seleccidn y se publicaron los resultados definitivos
obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas durante el Concurse Abierto de
Meritos, la CNSC conformé en estricto orden de mérito las Listas de Eiegibles. )

La Comision de Personal de la INSTITUCION UNIVERSITARIA PASCUAL BRAVO, en uso de |2
facultad concedida en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del aplicativo SIMO, solicitd
la exclusion del elegible que se relaciona a continuacion, por las razones gue se describen:

Pasicion
on fists OPEC CEDULA NOMBRE JUSTIFICACION

Al revisar la certificacién de experiencia aportada por el sefor
Leone! Mufioz Arena, se encontrs: 1. Que el certificadc de EPM
no defafla ni ef cargo ejertido ni las funciones del mismo, por o
B tanto, se hace imposible deferminar ia refacion de fas funciones
1036955457 LEONEL MUNGZ | de dicha prictica con las del manual de funciones de a entidad.
ARENAS 2. Que ef certifitade de practica del SENA ne acredita

¥ actividades de nivel técnico, dado que para dicha etapa del
pracese de formacién (Etapa Préctica} aun no era iécnice
laboral, en consecuencia, no cumple con lo exigido en e
propdsito princinal, asl como en las funciones del empleo

" Modificado por los Acuerdos Nos. 20161000001408 del 29 de septiembre de 2046, 20181009001475 del 23 de roviembre de 2016 y adlarado por el Acyerdo
No. 201810000009%6 del 17 de mayo de 2018, ' * -

2 ARTICULO 74°, CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucién de Educacidn Superier que la CNSC contrate para al efects,
consalidard ics resultados publicados debidamente ponderades por ei vaior de cada prusba dentro del tatal del Concurss Abierto de M&ritos y ta CNSC conformara
a lista de elegibles para proveerlas vacantes definitivas de 'os empleas objeto de Ja presente Convocaloria, con base en la informacian gue le ha side suministrada,
¥ en estricto orden de mérito.

I Artfeuio 31. (...) 4. Listas de elegibies. Con los resultados de ias pruebas la Comisidn Naciona! del Servicic Civil o fa entidad confratada, por defegacitn de
agquells, elaborard en estricte orden de mérilo ia fists de efegibles que tendrd una vigencia de dos (2} afles. Con esta ¥ en estricto orden de mérite se cubrirdn las
vacanies para las cuales se efsctud of concurso” .
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Posicidn ‘
en fista OPEC CEDULA NOMBRE JUSTIFICACION l

oferfado. E£s decir no tlene experiencia del nivel técnico—)
relacionadas con las funciones del cargo

El Decreto Ley 760 de 2005, establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisién
Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus funciones, y su articulb 47 dispone que los
vacios que se presenten en el Decreto se llenaran con las disposiciones contenidas en el Codlgo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrative.

La Ley 1437 de 2011 en sus articulos 34 y siguientes, regula el procedimiento administrative comdn y
principal, que rige como regla general para todas las actuaciones administrativas adelantadas por las
autoridades publicas, sefialando ademas en su articulo 3° que debe darse la oportunidad a los
interesados para que ejerzan su derecho de defensa y contradiccion.

5

De otra parte, a través del Acuerdo No. 558 de 2015 “por ef cual se adiciona el articulo 9° del Acuerdo
ndmero 179 de 2012 que establecic la estructura de la Comisidn Nacicnal del Servicio Civil (CNSC}
y determind ¥las funciones de sus dependencias’, se establecid que tanto las actuaciones
administrativas tendientes a decidir (2 exclusion o inclusién de los aspirantes, en desarrollo de los
procesos de seleccion que tiene a su cargo, como los Actos Administratives que las resuelven asi
como los recursos que procedan frente a la decisién adoptada, se deben tramitar par cada Despacho
5in gue sea necesario sormeterios a decisidn de Sala Plena de Comisionados,

La Convocateria No. 429 de 2016 - Antioquia, esta adscrita al Despachoe del Comisionade Fndole Ballén

Duque r

Mediante Resolucion No. 20206000021055 def 28-01-2020, durante los dias 30 y 31 de enero de 202¢
se asignaron algunas funciones administrativas del emplec de Comisionado Cédige 157, Gradoe Gy las
defegadas a los Comisionados por la Sala Plens, a la Servidora Publica CLAUDIA LUCfA ORTIZ
CABRERA, identificada con cédula de ciudadania No. 52.713.807, titular del empleo denominado
Asesor, Codigo 1020, Grado 17. -

¥

Por lo anterior, se hace necesario dar inicio a la actuacién administrativa tendiente a verificar el
cumplimiento de los requisitos minimos del emplec al que aspira el participante enunciado, asl como
garantizar la oportunidad de expresar las opiniones sobre el particular, en garantia del debido proceso
administrativo.

En mérito de lo expuesto, este Despacho,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacién Administrativa tendiente a determinar el cumglimiento de [os
requisitos minimos previsios en ef empleo con cédigo OPEC No. 41286 de la Convocataria No. 429 de
2016 - Antiogquia, respecto del siguiente aspirante, de conformidad con lo expussto en la parte
considerativa del presente Acto Administrativo:

OPEC
41286

CEDULA
1036955467

NOMERE
LEONEL MUNGZ ARENAS

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto al aspirante LEONEL MUNO2
ARENAS, a la direccidn electranica registrada con su inscripcion al procese de seleccion®:

leo-aren01 @hotmail. com, infarmandele que cuenta con el término de diez {10) dias habiles contados
a partir del dia siguiente al envio de la comunicacién, -para que ejerza su derecho de defensa y
contradiccion, en garantia del debide proceso administrativo.

El aspirante podra hacer llegar su escrito de defensa a las oficinas de la CNSC, en la Carrera 18 No.

. 96 - 84 Piso 7 de la ciudad de Bogota D.C. o a la web www.cnsc.gov.co, eniace Atencién al
Ciudadano/Ventanilla Unica.

4 Numera! § dal Articule 14 dei Acuergo No. CNSC 20161000001356 de 2016: {,..) “el aspirante acepts que el correo slectrdnlco suministrads en SIMQ, serd el

media para efectuar las notificaciones de las actuaciones administrativas que se generen en desarralio del procesa de seleccidn de conformidad con lo
dispuesto en el Decretg Ley 750 de 2005.° (...}
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ARTICULO TERCERO.- Publicar e presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de
conformidad con el articulo 33 de la Ley 908 de 2004,

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE i
+ Dado en Bogota, D.C. &l 31 de enero de 2020

T

Cotozectia o« Dotz &

CLAUDIA LUCIA ORTIZ CABRERA
Asesora Despache Comisionade Fridole Ballén Duque
Con asignacion de algunas funciones como Comisionada

e

Revisd y aprobs: Vifmg Castellanos / Adriana Medina
Elabord: Paula G. Rofas D.'az@.;
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Medel]iﬁ, 18 de febrero de 2020

Doctora:

CLAUDIA LUCIA ORTIZ CABRERA

ASESORA DESPACHO COMISIONADG FRIDOLE BALLEN DUQUE.
COMISION NACIONMAL DEL SERVICIO CIVIL.

E. S. D.

CONVOTATORIA N-429 de 2016. Antioquia. }
ACUERDO 20151000001356 de 2016 {art 74). n

OPEC N- 412386,

ASPIRANTE: LEONEL MUNOZ ARENAS (C.C N-1.036.955:467}

ENTIDAD TERRITORIAL: INSTITUCION UNIVERSITARIA PASCUAL BRAVQ.
ASUNTO: BJERCICIO DE DEFENSA Y CONTRADICCION. ART 34, 35Y 55 CPACA.

ANDRES FELIPE MAHECHA REYES, obrando en calidad de Apoderado del Sr. LEONEL
MURNOQZ ARENAS, con farme 2l poder que adjunto al presente escrito, con todo raspeto me
diriio al despacho a su digno cargo a efectos de ejercer ia defensa juridica del Aspirante, hoy
Elegible Leonel Mufioz Arenas, :

HECHOS,

PRIMERO: Entre las Entidades Piblicas del Departamento de Antioquia, v la CN3C, se
celebro el convenio interadministrativo, pars el proceso de seleccidn y provisidn de empleo
de |2 carrers administrativa Acuerdo N-CNSC-20162000001356 det 12 de agoste de 2016.

SEGUNDO: Como consecuencia de los anterior se realizé [a convocatoria nimero 422 de
2016- Antioguia, para proveer vacantes de Iz planta de personal pertenecientes al sistema
Generzl de Carrera Administrativa.

TERCERO: Mi apoderado se interesd en la convocatoria para Nivel Técnico Administrativo,
grado 2, cddigo 367, ndmero 41286, asignacidn $2.045.886, de Iz INSTITUCION
UNIVERSITARIA PASCUAL BRAV(, con cierre de inscripcidn 2019-08-14. Los requisitos son
Titule Téenico profesional o tecnoldgico @ terminacién y aprobacidn del pensum scadérmico
de educacién superior en formacién profesiona! en disciplinas pertenecientes a las dreas de
conacimiento de ciencias de la educacidn, ciencias sociales y humanas, econdmicas,
administracién, contedurfa y afines, ingenierfa, arguitectura, urbanismo, y afines,
matemdtices, v ciencias naturales. Se reruirié Experfencia de seis (6) meses relacionada
con la funcidn del cargo.

CUARTO: LEONEL MUROZ ARENAS, reunid y aflego todos los requisitos requeridas, para la
provision del cargo, en tanto presento todas los exdmenes y pruebas del proceso de
seleccién. Note que en la Experiencia requerida, en fa Publicacién No se detalla que debe
especificar el gjercicio del cargo, y las funciones de dicha préctica con base en ios manuales
de funcién; aun asf se aportd las certificaciones requeridas, con detaile de lzbor realizaday
extremos del ejercicio.

QUINTO: Por haber adelantado todas las etapas del proceso de seleccidn, ta CNSC publico
los resultados definitivos obtenido por el aspirante LEONEL MURNOZ ARENAS, mediznte
Acte Administrative Resolucion N-CNSC-20192110081145 del 18-06-2019, con lo cual ha
Consolidado Derechos el seleccionado. (Corte gonstitucional Sentencia SU-913 de 2009).




L

SEXTO: Habiendo preciuide (3-07-2019) el termina para [z exclusidn de elegible, la
INSTITUCION UNIVERSITARIA PASCUAL BRAVO, Solicito ante la CN3C, |2 exclusidn del
Selecrionade LEONEL MUNOZ ARENAS, con el argumento de gue el seleccionada No
acredito actividades de nivel téenico laboral. {Adjunto =l Acta de Grado de fecha?3-11-2011
expedido por el SENA, donde consta la terminacion de la formacién come Técnico faboral)
con lo cual demuestro que No le asiste razén a la INSTITUCION UNIVERSITARIA para pedir
Iz exclusidn del seleccionado LEONEL MUNOZ ARENAS.

SEPTIMO: Existe en el expediente administrativo que reposa en g CNSC, sendos sSoportes
gue acreditan la experienciz en el conecimiento y ejercicier de [as habilidades y destrezas
adquiridos durante la materializacién de varios ermpleos obtenidos previz a la convecatoria,
es de anotar que mi mandante hov en dia ha reunido mas experiencia pues de la fecha de
Iz convecatoria, durante ef proceso de seleccién, ha continuado ejerciendo su actividad, por
les cual me permito adjuntar al presente escrito certificado gue acredita el ejercicio, como
también allego cenificacidn de EPM, en donde se detaliz la [abora v actividad que rezalizd
en la entidad prestadora, el cual se acredita la idoneidad de Leonel Mufioz Arenzs, quien
tiene la Educacién més la Experiencia requerida para ef perfil del carge a proveer.
%

OCTAVO: Con |z expedicion de la Resolucién N-CNSC-201921100281145 del 12-06-2019, No
existe Vulneracién de los Principios Constitucionales y Legales que tratan del Principic del
Mérito, pues este se adelantd en cumplimiento. del debido proceso, luego entonces Leonel
Mufioz Arenas, ocupa una pesicidn meritoria respecte de los demds aspirantes, por ser
seleccionado, pare hacer efectivo el derecho fundamenta! del empleo piblico meritoric.

PETICION

' .
Con fundamenta en lo anterior Solicite 2 Usted Honorable Camisionado, dejar en Firme |a
Resolucidn N-CNSC-20192110081145 del 18-06-2019, por reunir todos [os fundamentos
constitucicnales y de ley. ‘

Como consecuencia de [o anterior notificar a la INSTITUCION EDUCATIVA PASCUAL BRAVO,
ta decisién, haciéndole saber el deber de hacer efectivo los dérgchos fundamentales del
seleccionado LEONEL MURNOZ ARENAS.

Reconocer Personeria al suscrito para actuar dentre de la via administrativa.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Son fundamentos legales del prasente escrite.
Articulos 1, 6, 125, 130

Ley 1137 de 2011, art 34, 35, 47, 49 y ss.

Ley 809 de 2004.

Decreto Ley 760 de 2005 art 14, 15 y ss.

Decreto 1083 de 2015, Libro 2, parte 2, titulo 6.
Decreto 051 de 2018.

Sentenciz de [a Corte Constitucional SU-913 de 2008.
Acuerdo 558 de 2015.

Acuerdo N-CNSC-20151000001356 del 12 de agosto de 2018
13

A0
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PRUEBAS

Con el presente escrito me permite allegar la sfguiente documentacion.

Poder a mi conferide, para actuar. h

Copia de la Cedulz de Cludadaniz vy T P del zpoderado.

Texto de defensa.

Acta de Grado expedide per el SENA, donde se da cuents y razén que LEONEL MUNOZ
ARENAS Termino como “TECNICO EN ASESORIA COMERCIALY OPERACIONES DE ENTIDADES
FINANCIERAS.” T

Certificacidn de practica laboral en EPM, dende se especifica cargo v funcién realizeda.
Constancia laboral dei dltimo tergo desempefado, con el cuzl se acredita experiencia
laboral. '

NOTIFICACIONES

El suscrite Recibe Notificaciones en Iz Calle 50 ndmera 50-29 oficinz 303 de Medeliin, correo
electrénico andrew.1222@hotmall.com, celufar 3174319723,

De Usted, Atentamente,

Vo

PRESENTACION PERSGNAL

NOTARIA VEINTITRES DEL CIRCULO DE MEDELIN
El presents ¢ o fue ¢ 10 persor C
. ants a suscrita NOTARLA por:
T.PN-78.812del . 5. 4 C_Dadeds Cedaos Modnpetas. g-&:ﬁo)/
Corr_rea angdrew.1 222 @hotmail.com kst se piioe ssh__ T — 35 317 y
wisgality 17568 2%

EMANDA B2 JESTS HENAD RODR

-
ANDFESF LIBE pAAHTCHA R

NETRRIA
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Doctora,

CLAUDIA LUCIA ORTIZ CABRERA .

ASESGRA DESPACHO COMISIONADO FRIDOLE BALLEN DUQUE
COMUSION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

E. s b.

LEONEL MUNOZ ARENAS, mayor de edad, de esta vecindad, identificade como gparece al pie
de mi ﬂrma respetuosamente acudo ante usted a manifestar que CONFIERQ PODER ESPECIAL,
AMPLIO 'Y SUFICIENTE al abogado ANDRES FELIPE MAHECHA R’EYES mayor de edad,
domiciliado en esta cludad, abogade en ejercicio, identifitado con cédula de ciudadania N~
12.135.868, y con Tarjeta Profesional N-75.812 de! Consejo Superior de la Judicatura y parz que
en mi nombre y representacién inicien, promuevan, tramiten y lleven hastz su culminacidn
todos los recursos de lz via administrativa, contra el Acte Administrative proferido por la
" COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, dentro del Proceso de Seleccidn numeral 9 del
articulo 14 del Acuerdo N-CNSC 20161000001356 de 2016, previstos en el empiec con Cédigo
OPEC N-41286 de la Convocatoria N-429 de 2016 - Antioguia, en tanta ejerza mi derecho a
defensa y contradiccidn, dentro de las garantias procesales del debldo procesc administrativo.

GQueda facultado mi apoderado para: presentar todos los recursos de la via administrativa,
solicitar, aportar, practicar toda clase de pruebas, incidentes inclusive de tachar de falsedad los
documentos o pruekas, recibir, desistir, transigir, conciliar, sustituir, revocar sustituciones,
reasumir, y en fin todas aquellas facultades questorga la Ley (Art 75 CGP) y que sean necedarias
e Inherentes para el cabal cumplimiento de este MANDATO.

»Dignese recenocerles personeriasy tenerlos como mi APODERADO enlos términos y facultades
de este escrito. b

De usted, honarable doctora, atentamente, * -

!
Leanel Munor A

LEONEL MUNOZ ARENAS
CCN-1036955467

Acepto,

Calle SON -~ SO 29 Oficina 303, Ciudad de Medellin.
Correo electrénico andrew.1222@hotmail.com
Celular 317-4319-722 - 3




’ DILIGENCIA DE RECONQCIMIENTO DE FIRMA Y CONTENIDO DE
- DOCUMENTO PRIVADO
Articulo 68 Decreto-Ley 960 de 1870 ¥ Detreto 1069 de 2015

LI
En la ciudad de Rionegro, Departamento de Antioquia, Replblica de Coloembiz, el catorce {14} de
febrero de dos mil veinte (2020), en la Notaria Dos (2) del Circulo de Rionegro, comparecid;

LEONEL MUNQZ ARENAS, identificado con Cédula de Ciudadania/NUIP #1036955467 v declard que la
firma que aparece en el presente docurnento s suya y el contenido es cierto.

Leone) Moo A

-------- Firma autdgrafa <---- ...

"Conforme al Articulo 18 del Decreto-Ley 019 de 2012, el compareciente fue identificado mediante
cotejo biométrico en linea de su huella dactilar con la informacién biogréfica y biométrica de la base
de datos de la Registradurfa Nacional del Estado Civil.

Acorde a la auterizacién da! usuario, se dio tratamiento legal relacionado con la proteccion de sus
datos personales y las politicas de seguridad de la informacion establecidas por la Registraduria
Nacional de! Estado Civil, )

Este folio se asocia 2l documento de PODER.
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Consulte este documento en www.notarigsegura.com.co
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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCszz;I‘\L 5N92 :&)39 DE 2020
LT e |

“Por la cual se decide fa Actuacion Administrativa iniciada a través del Auto No, CNSC - 2020211 0000654 de!
31 de enero de 2020, por el presunto incumplimiento de requisitos minimas de un {1) elegible, inscrito en &f
empleo No. 41286, pertenecients a la INSTITUCION UNIVERSITARIA PASCUAL BRAVO, en el marco de Iz
Convocatoria 429 de 2016 - Antioquia”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En uso de las facultades lé'gales, y en especial de las conferidas en los articulos 11 y 12 de la Ley
809 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. CNSC - 20161000001356 de 2018, sus
modificatorios y aclaratorios, y teniendo en cuenta las siguientes,

CONSIDERANDO:

1. ANTECEDENTES.

La Comisién Nacicnal del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales,
mediante Acuerdo No. CNSC - 20161000001356 de! 12 de agosto de 2016 convocd a concurse de
méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes de Ia planta de personal pertenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa de algunas de las entidades publicas del Departamento de
Antioquia, proceso que se identificéd “Convocatoria No. 429 de 2016 — Antioquia”.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 517 del Acuerdo No. 26161000001356 del 12 de agesio
de 2018, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312 de fa Ley 909 de 2004, una
vez se adelantaron todas las etapas del proceso de seleccion y se publicaron los resultados definitivos
obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas durante el Concurso Abierto de
Méritos, la CNSC conformd en estricto orden de mérito las Listas de Elegibles, mediante Resolucion
N 20192110081145 de 18 de junio de 2019, para proveer una {1) vacante del empleo 41286
perteneciente a [a INSTITUCION UNIVERSITARIA PASCUAL BRAVO, la cual fue publicada el 25 de
junio de 2019 en el sitio web de la CNSC en el siguiente enlace:

http://gestion.cnsc.gov.co/BN E_E]ediblesListas/faces/consuitaWebLE.xhtm[

La Comision de Personal de |la entidad, en uso de la facultad concedida por el articulo 14 del Decreto
Ley 7680 de 2005, dentro de las fechas previstas mediante el apiicativo SIMO, solicitd la exclusién de
un elegible argumentando le siguiente:

Zﬁsﬂggx OPEC| CEDULA | NOMERE MOTIVO DE SOLICITUD DE EXCLUSION

Al revisar la certificacién de experiencia aportada por el sefior Leonel Mufoz
Arena, se encontrd: 1. Que el certificade de EPM no defalla ni el cargo ejercido
ni fas funcicnes del misme, por lo tanto, se hace impasible determinar ia refacién
LEONEL | de Ias funciones de dicha practica con las def manual de funciones de la entidad.
1 41286 | 1036955467 | MUNOZ | 2. Que el certificado de practica del SENA no acredita actividades de hivef
ARENAS | fécnico, dado que para dicha etapa del proceso de formacién (Etapa Practica}
aun no era técnico laboral, en consecuencia, no cumple con lo sxigido en ef
bropdsite principal, asi come en las funciones dei emplec sfertado. Es decir no
tiene experiencia dal nivel técnico relacionadas.con las funciones del cargo.

Mediante Auto No. CNSC - 20202110000654 del 31 de enero de 2020, la CNSC inicié actuacion
administrativa que fue comunicada al elegible el 04 de febrero de 2020, mediante correo electrénico.

VSARTICULD 51° CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad ¢ institucién de Educacion Superior que ta CNSC contrate
para ef efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada phueba dentro del total del Concurso
ablerto de méritos y ia CNSC conformars las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente
Convocaloria, con base én fa informacion que le ha sido suministrada, y en estricle orden de meérito”.

ARTICULO 31°, {...} 4. Listas de elegibles. Con los resuftados de las pruebas la Comision Nacional def Servicio Civif ¢ Ia entidad conlratada,
por defegacion de aquella, elaborard en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendrs una vrgencra de dos {2} afcs. Con esta y en
estricto orden de mérito se cubrirdn ias vacantes para las cuaies se efectud ef concursc”,
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2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Lp§ iterales c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funcicnes de
vigilancia atribuidas a la Cemisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacién de las
normas sobre carrera administrativa, lo siguiente:

.

¢} [...] Toda resolucién de la Comisidon sera motivada v contra las mismas procedera ef recurso de
reposicion

[-d

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingresc y en el desarrcilo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a fo previsto en fa presente ley; [...J"

Por su parte, los articules 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen: i

4] ARTICULO 14. Dentro de los cince (5) dias siguientes a la publicacién de la lista ds elegibles,
fa Comisién de Personal de la entidad U arganisme interesado en el proceso de seleccién o concurso
podra solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil fa exciusion de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobadc cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir ios requisitos exigidos en fa convocatoria.

14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el cobicurso.
14.5. Conocid con anticipacion fas pruebas apiicadas.

14.6. Realizb acciones para cometer fraude en el concurso.

[..]" ARTICULO 16. La Comisidn Nacicnal del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que
trata los articulos antericres y de enconirarfa ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciard la acluacion administrativa correspondiente y comunicara por escritc al interesado para que
infervenga en la misma. *

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, fa
Comision Nacional del Servicio Civil adoptard la decisién de excluir o ne de la lista de elegibles al
participante. Esta decisién se comunicaré por escrito a la Comision de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicin, el cual se interponidré, tramitara y decidira
en los términos de! Cédigo Contencioso Administrativo. [...]"

El Acuerdo 558 de 2015 “For el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo niimero 178 de 2012 que
establacié la estructura de fa Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind fas funciones de
sus dependencias”, establecid que las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o
inclusién de los aspirantes, asi como los actos administrativos que las resuelven y los recursos que
pracedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho en desarrolio de los
procesos de seleccién que tienen a su cargo, sin que sea necesario someterlos a decision de la Sala
Plena.

3. PRONUNCIAMIENTO DEL ELEGIBLE.

Mediante escrito radicade bajo el No. 20206000277342 del 17 de febrero de 2020, ejercio su derecho
de defensa y contradiccidn, manifestande:

“...] ANDRES FELIPE MAHECHA REYES, obrando en calidad de Apoderado del Sr. EEONEL
MUNOZ ARENAS, conforme al poder que adjunto al presente escrito, con todc respetc me dirijo al
despacho a su digno cargo a efectos de ejercer fa defensa juridica del Aspirante, hoy elegible Leonel
Munoz Arenas. "

HECHOS

»

PRIMERQ: Entre las Entidades Publicas del Departamento de Antioquia, y la CNSC, se celebrd el
convenio interadministrative, para el proceso de seleccion y provision de empleo de la carrera
administrativa Acuerdo N-CNSC-20161000001356 def 12 de agosto de 2016.
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SEGUNDQ: Como consecuencia de Ioé anterior se realizé fa convocatoria niimero 428 de 2016 —

Anfioquia, para proveer vacantes de la planta de personal pertenecientes al sistema General de
Carrera Administrativa.

TERCERO: Mi apoderado se inferesd en la convocaloria para Nivel Técnico Administrative, grado
2, cédigo 367, numero 412, asignacicn $2.045.886, de fa INSTITUCION UNIVERSITARIA PASCUAL
BRAVO, con cierre de inscripeion 2019-08-14. Los requisitos son Tiulo técnico profesional o
tecnologico o ferminacién y aprobacién def pensum académico de educacion superior en formacién
profesional en disciplinas académicas pertenecientes a las éreas de conocimiento de ciencias de fa
educacion, ciencias sociales y humanas, economia, administracién, contaduria ¥ afines, ingenieria,
arquitectura, urbanismo y afines, matematicas y ciencias naturales. Se requirio Experiencia de seis
(6) meses relacionada con fa funcién del cargo.

CUARTO: LEONEL MUNOZ ARENA, reunié y allego todos ios requisitcs requeridos, para la
provisién del cargo, en tanto presento todas los exémenes y pruebas del proceso de seleccidn. Note
que, en la Experiencia requerida, en fa Publicacién No se detaliz que debe especificar ef efercicio
del cargo, y las funciones de dicha practica con base en los manuales de funcion; aun asi, se aporté
las certificaciones requeridas, con detalle de labor realizada y extremas del gfercicio.

QUINTO: Por haber adelantado fodas las etapas del proceso de seleccion, La CNSC publico los
resullados definitivos obienido por el aspirante LEONEL MURNOZ ARENAS, médiante Acto
Administrativo Resolucion N-CNSC-20182110081145 del 18-06-2019, CON LO CUAL HA
Consciidado Derechos el seleccionado. (Corte Constitucional Sentencia SU-913 de 2009).

SEXTO: Habiendo precluido (3-07-2019) el termino para la exclusion de elegible, la INSTITUCION
UNIVERSITARIA PASCUAL BRAVO, Solicito ante Ia CNSC, la exclusion del Seleccionado LEONEL
MUNOZ ARENAS, con el argumento de que af seleccionado No acredito actividades de nivel técnico
laboral. (Adjunto el Acta de grado de fecha 23-112-2011 expedido por of SENA, donde consta Ja
ferminacion de la formacion como Técnico laborai) con lo cual demusstro que No le asiste razén a
fa INSTITUCION UNIVERSITARIA para pedir la exclusidn del seleccionado LEONEL MUNOZ
ARENAS.

SEPTIMO: Existe en el expediente administrativo que reposa en la CNSC, sendos soportes que
acredifan la experiencia en el conocimiento y ejercicio de las habilidades y destrezas adquiridos
durante la materializacion de varios empleos obtenidos previa a la convocatoria, es de anotar que
mi mandante hay en dia ha reunido més experiencia pues de Ia fecha de la convocatoria, durante ef
procesc de seleccion ha continuado ejerciendo su actividad, por lo cual me permito adjuntar al
presente escrito certificado que acredifa el ejercicio, como también alfego certificacion de EPM, en
donde se detalla la labora y actividad que realizd en la entidad prestadora, ef cual se acredita la
idoneidad de Leonel Mufioz Arenas, quien tiene la Educacién mas la experiencia requerida para el
peril del cargo a proveer.
K

OCTAVO: Con fa expedicién de la Resolucion N-CNSGC-20192110081145 de! 18-06-2018, No existe
Vulneracién de los Principios Constitucionales ¥ Legales que tratan del Principio dei Mérito, pues
este se adelanté en cumplimiento del debido proceso, luego entonces Leone! Mufioz Arenas, ocupa
una posicion meritaria respecto de fos demas aspiranies, por ser seleccionado, para hacer efectivo
ef derecho fundamental def empieo publico meritorio.

PETICION

- Con fundamento en lo anterior Solicitc a Usted Honorable Comisionado, defar en Firme Ia
Resolucion N-CNSC-20192110081145 del 18-06-2018, por reunir todos los fundamentos
constitucionales y de ley.

-

Como consecuencia de lo anterior notificar a la INSTITUCION EDUCATIVA PASCUAL BRAVO, La
decision, haciéndole saber el deber de hacer efective los derechos fundamentales del seleccionado
LEONEL MUNOZ ARENAS. [...]”

4. CONSIDERACIONES.
4.1. SOLICITUD DE EXCLUSION.

En virtud de la solicitud de exclusién presentada por la Comisidén de Personal de [a entidad, la Comisidn
Nacional del Servicio Civil profirid el Auto No. CNSC 20202110000654 del 31 de enero de 2020, a
través del cual se inicié actuacién administrativa para determinar el cumplimiento de los requisitos
minimos pravistos en el empleo No. 41286, perteneciente a la INSTITUCION UNIVERSITARIA
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PASCUAL BRAVO, por parte del sefior LEONEL MUNOZ ARENAS, pzra lo cual, el elegible no
presentd escrito de defensa y contradiccion.

Con el objeto de verificar si el conclrsante LEONEL MUNOZ ARENAS acredita la experiencia
relacionada requerida, procede el Despacho a realizar el estudio de los documentos aportados por &l
efegible en el Sistema de Apoyo para la lguatdad, el Mérita v la Oportunidad, en adelante SIMO, dentro
del plazo sefialado en la Convocatoria No. 429 de 2018, lo cual permitira establecer si proceden o no
las causales alegadas per la Comisién de Personal para su exclusién de Iz Lista de Elegibles.

«

4.2. PERFIL DEL EMPLEO.

El empleo con cédigo OPEC No. 41286 tiene los siguientes requisitos:

“Denominacién Técnico administrative, codigo 367, grade 2.

. %,
Prapésito: gjecutar las actividades de nivel téenico en Jos procesos adminisirativos de los distintos
tramites desarrollados en fa dependencia, verificando, clasificando ¥ registrando documentos de
diversa indole, y aplicando correctamente las normas v procedimientos definidos para elfos, a fin de
dar cumplimiento a cada uno de los procesos.

Funciones:
*  Brindar asistencia administrativa y técnica de acuerdo con las funciones de la dependencia.

« Elaborar y mantener actualizados los registros del drea, de acuerdo con las directrices
institucionales, procesos y procedimientos respectivos. :

» Apoyarala sostenibilidad de! Sisterna Integrado de Gestién dando cumplimiento a fas politicas,
normas y pracedimientos relacionados con la materia.

= Preparar y presentar los informes de gestién y aquellos qus en gjectcion del plan de aceidn de
Su drea le sean requeridos. ‘

= Curmnplir cor los requerimientos de la Insfitucidn v hacer aplicable en su area de gestién las
disposiciones vigentes, asi como los actos emanados de la Rectoria v de otras instancias
superiores.

«  Brindar informacién a los usuarlos internos y externos sobre los senvicios /o productos que se
generan en su érea de gestitn, : '

» Aplicar los principios de gestion documental de acuerdo con las normas en la materia ¥y politicas
institucionales, a fin de mantener el archivo documental actualizado.

» Responder por el uso adecuado de ios materiales, bienes y equipos confiados a su manejo.

+ lLas demas funciones asignadas por la autoridad competente, de acuerdo con &i nivel, a
naturaleza y ef drea de desempefio del cargo.

Requisitos de estudio: Titulc técnico profesional o fecnolégico o terminacion y aprobacién del
pensum académico de educacidn superior en formacién profesional en disciplinas académicas
pertenscientes a las dreas de conocimiento de Ciencias de la Educacién, Ciencias Sociales y
Humanas, Economia, Adminisiracion, Contaduria y Afines, Ingenieria, Arquitectura, Urbanismo ¥
Afines, Matematicas y Ciencias Naturales.

Requisitos de experiencia: Experiencia de seis (6) meses relacionada can las funciones del cargo.”

4.3. DOCUMENTOS APORTADOS POR EL ASPIRANTE.

Para validar el cumplimiento de requisitos del aspirante LEONEL MUFIOZ ARENAS, se revisaron los
documentos cargados ersla plataforma SIMO, encantrando que aportd los siguientes documentas para
su inscripcion:

4.3.1. FORMACION. !

El aspirante LEONEL MUNOZ ARENAS aportd certificacion de inscripcidén en el programa de

CONTADURIA con matricula en el 10° semestre expedido por la Universidad de Antioquia con fecha

6 de enero de 2017. Ahcra bien, teniendo en cuenta que el empleo exige Titulo tcnico profesional o

tecnoldgico o terminacién y aprobacién del pensum académico de educacién superior en

formacién profesional en disciplinas académicas pertenecientes a las dreas de conocimienta:
de Ciencias de la Educacién, Clencias Sociales y Humanas, Economia, Administracién, Contaduria 1%

Afines, Ingenieria, Arquitectura, Urbanisme vy Afines, Matematicas y Ciencias Naturales, &l aspirante

CUMPLE con el requisito de formacisn exigido.
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4.3.2. EXPERIENCIA

+ Certificacion expedida por la entidad Empresas Piblicas de Medellin — EPM en el éargo de
Estudiante de practica mediante un convenio de aprendizaje del 18 de julic de 2016 al 17 de
enerc de 2017 para el programa de CONTADURIA PUBLICA.

Al respecto es de indicar que el desempefio en funciones de practicante del programa de
CONTADURIA PUBLICA no se considera refacionado con las funciones del cargo toda vez que
no se relacionan las funciones desempefiadas v por tanto no es posible inferir la relacion entre
las funciones del empleo y la denominacién del cargo desernpefado vy, por tanto, dicha

experiencia no es valida.

« Certificacion expedida por la emprésa ESTACION DE SERVICIOS TUR S.A. en &l carge de
aprendiz del SENA de diciembre de 2010 a junio de 2011 realizando entre otras las siguientes
funciones:

—~ Archivo de soporte Contable y Administrativo

— Nomina semanal

Ingresos de créditos, liquidacisn de planillas y egresos del dia
Informe ventas Direccién Nacional de Estupefacientes

Las funciones realizadas se relacionan con las siguientes funciones de la OPEC:

- Aplicar los principios de gestién documental de acuerdo con las normas en la materia

y politicas institucicnales, a fin de mantener el archivo documental actualizado

~- Preparar y presentar los informes de gestién y aquellos que en sjecucidn del plan de

accion de su drea le sean requerides

Asi las cosas, la experiencia apcrtada se considera relacionada. No obstante, el ttempo aportado
es insuficiente, toda vez que en la certificacién se indica que laboré (...) “en el pericdo de
diciembre de 2010 a junio de 2071” (sic), y teniendo en cuenta el criterio de valoracién de las
certificaciones, cuando la fecha no se encuentra relacionada en su totalidad, esto es, dia, mes vy
ana, para el caso del mes se tomara el Ultimo dia del mes inicial y el primero del final, por lo cual
el periodo laborado y contabilizado comprende del 31 de diciembre de 2010 al 1 de junio de 2011
¥, por tanto, acredita cinco (5) meses y dos (2) dias de experiencia relacionada.

Es necesario recordar que la verificacién de recuisitos minimas de los aspirantes se realiza con base
en los documentos adjuntos o cargades en SIMO a la fecha de la inscripcién. Por tanto, documentos
allegados con posterioridad no seran tenidos en cuenta ya que se consideran extemporaneos.

Schbre lo sefialado en el escrito de defensa, es menester sefialar lo siguiente:
Los hechos 1°, 2°, 37 y 8° exponen detalles el proceso. de seleccién.

Sabre el hecho No. 4°, el apoderado del aspirante sefala: (. ..) "Note que, en ja Experiencia requerida,
en la Publicacidn No se detalla que debe especificar el efercicio del cargo, y las funiciones de dicha
practica con base en los manuales de funcién; aun asl, se aportd las certificaciones requeridas, con
detalle de labor realizada y extremos del gjercicio” (sic) -

En cuante al hecho 5°, no es cierto que con la publicacién de los resultados definitivos de los aspirantes
se "HA Consolidado Derechos el seleccionado”, toda vez que el acuerdo que rige el proceso de
seleccion sefiala expresamente que {...) “Dentro de Ios cince {5) dias siguientes a la publicacién de /a
lista de elegibles, la Comisién de Personal de la entidad u organismo inferesado, podra sclicitar a la
CNSC, en los términos del Decreto Ley 760 de 2003, ja exclusién de la iista de elegibles de la persona
¢ personas que figuren en ella’(...), con lo cual se demuestra que existe un térming para la
presentacion de soliciiudes de exclusidn cuanda la entidad lo considere pertinente.
L » -

Adicional a ello, los derechos de carrera que se aluden en sl escrito, se obtienen una vez el aspirante
apruebe el periodo de prueba en el gjercicio de sus funciones para el empleo-al cual concursé por

Jig
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abtener calficacion satisfactoria en su evaluacidn del desempefic laboral ¥y no con la mera expedicion
de la lista de elegibles.

Asi mismo, sobre el hecho 6°, se menciona que “Habiendo preciuido (3-07-2019) ef termino para la
exclusion de elegible, la INSTITUCION UNIVERSITARIA PASCUAL BRAVO, Soiicito ante la CNSC, Ia
exclusion def Seleccionado LEONEL MUNOZ ARENAS, con ef argumento de que el seleccionado No
acredito actividades de nivel técnico laboral. (Adjunto el Acta de grado de fecha 23-112-2011 expedido
por el SENA, donde consta la ferminacion de la foermacion como Técnico laboral) con lo cual demuestro
que No le asiste razén a la INSTITUCION UNIVERSITARIA: para pedir Ia exciusién del. seleccionado
LEONEL MUNOZ ARENAS", afirmacidn que no es procedente teniendo en cuenta el analisis que
precede en el apartado 4.3.2 EXPERIENCIA.

En lo referente al hecha 7¢, tampocoe es cierto que “Existe en of expediente administrativo que reposa
en la CNSC, sendos soportes que acreditan la experiencia en el conocimiento y ejercicio de las
habilidades y destrezas adquiridos durante ja materializacién de varios empleos cbtenidos previa a la
convocatoria” (sic), toda vez que para los procesos adetantados por la CNSC se tienen en cuenta
SOLAMENTE los documentos cargados en SIMO al momento de la inscripcidn y no. posee archives
almacenados sobre el conocimiento v habilidades de ninglin aspirante. Ademds, la fecha de corte para
la contabilizacidn de la experiencia para todos los aspirantes fue la fecha de inicio de la etapa de
inscripciones, y, por tante, toda experiencia obtenida con postericridad a la inseripcion no se considera
valida en atencidn al principio de |gua|dad Por lo antericr, lo anotado por el apoderado del sefior
MURNQZ sobre (...)es de anotar que mi mandante hoy en dia ha reunido més experiencia pues de la
fecha de la convocatoria, durante el proceso de seleccion ha continuado ejerciendo su actividad, por
lo cual me permito adjuntar al presente escrito certificadc que acredita el ejercicio, como también allego
certificacion de EPM, en donde se detalla fa labora y actividad que realizd en Ja entidad prestadora, el
cual se acredita fa idoneidad de Leonel Mufoz Arenas, quien fiene la Educacién mas la experiencia
requerida para el perfil del cargo a proveer” (sic) no procede.

Con fundamento en lo anterior, se concluye que el elegible no cumple con los requisitos minimos
exigidos por et empleo para el cual se inscribid en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 -
Antioquia, por lo que el Despacho resuelve EXCLUIR al sefior LEONEL MUNOZ ARENAS al encontrar
que no cumple con el requisitc de experiencia exigido por el emplea al cual se inscribic.

En mérito de la expuesto, este Despacho,
RESUELVE:
ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la lista de elegibles conformada para el proceso de seleccidn

Convocatoria 429 de 2016 - Antioquia, segln las consideraciones expuestas en la parte motiva det
presente acto administrativo, al aspirante que se relaciona a continuacion:

POSICION EN | DOCUMENTO
LISTA DE ELEGIBLES OPEC LA LISTA DE IDENTIDAD NOMBRES APELLIDOS
20192110081145 del 18 N
de junio de 2019 41288 1 1036955467 LEONEL MUNQZ ARENAS

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 80 del Acuerdo No. 20161000001356 del 12
de agoste de 2016, |a lista de elegibles se recompondrd de manera automatica cuando un aspirante
sea excluido de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar ei cantenido de la presente Resolucidn al sefior LEONEL MUNOZ
ARENAS al correo |eg-aren01@hotmail.com régistrado en el aplicativo SIMO?, haciéndole saber que
contra la misma procede el Recurso de Reposicién ante la CNSC dentro de los diez (10) dias habiles
siguientes a la notification, de conformidad con lo establecido en el Cédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo -CPACA-.

3 Numeral 8 del Articul 14 del Acusrdo No. CNSC 20161000001356 de 2016: (...} el aspirante acepta que el carreo electrénico suministrada en SIMO, serd ef
medio para efectuar las notificaciones de las actuaciones administrativas que se generan en desarralio del procesa de saleccién de conformidad con io disptiesto
en af Degrato Ley 760 ds 2005. {...)".
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PAFSAGRAFO: La notificacién por medio electrdnico éeré vélida siempre y cuando el sefior LEONEL
MUNOZ ARENAS admita ser notificado de esta manera, al tenor de lo dispuesto en el articulo 67 del
Cédigo de Procedimiento Administrative v de lo Contencioso Administrativo, para o cual debera

manifestar su aceptacién al correo electrdnico notificacicnes@cnsg. gov.co.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar |a presente decisidn a la Doctora CHIQUINQUIRA DE LA CRUZ
ARBOLEDA GARCIA, Jefe de Talento Humano, o quien haga sus veces en la INSTITUCION
UNIVERSITARIA PASCUAL BRAVO, en I3 direccidn electrénica personal@pascualbrave.edu.co, ¥
por su intermedio al Presidente de [a Comisién de Personal de la Entidad.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.gov.co, de
~ conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004 - enlace SIMO. ‘

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., 26 de mayo de 2620

p oo, -
“~ / o !

g .,.:;?"M i Goran
===""FRIDOLE BALLEN DUQUE

Reuvisé: Viima Castellancs / Eduarde Avendsfio
Elabort: Pavla G. Rojas Diaz
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mercurio@epm.com.co <metcario@apm com co> ) . 26 de febrero de 2020, 17:26
Para: lgoned munoz@udea.edu.co

Buenas tardes

adiunte respussta z ta solicitud de informacion con radicado mmmco_.mocwwwom .
Coedial salyde
Cartas:

3600012301567-DOCTO INTERND SOLICITUD A UM CORMPENSACION BENEFIC

Corren enviade por ECARDOR {ECHAARD. CARDOL Adepm.com. co}

El coatenitfa de este documente y/o sus anexes son para use exclusive de su destinatario intencional v pliede contensr Informacion legalmente protegida por sei privilegiada o confidencial. 3i usted ne ee of destinatario inlencional
de asle documente por favor Infdemenos de inmediato y elimine et documenta y sus anexos. lgualmente, el uso indebida, revisicn ne autorizada, retencica, distdbucién, divlgacidn, resnvie, copia, impresion o repeodisecion do este
documente yie sus anexos esld estictamenie prohibido y sancionada legalmente. Agladecemas su atancitn. Gugo Empresarial EPA.

The conents of this documant andfor its altachmants are for exclusive use of the intended recipient and may contain privileged or eonlidenlial information. i you are net Iha itended racipient of tis document, please immiadiately
tepdy 1o the sender and delets this-information and its attachmenis fram your system. Likewise, the misuse, unautharized raview, any retention, dissemination, distibution, disclosure, forarding, copying, printing or reproduction of
this trangmission, including any atiachments, is stieily prohibited aud punistiable by taw. Thank you for your attention. Grups Emprasarial EPR. "~
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LA UNIDAD COMPENSACION Y BENEFICIOS

CERTIFICA QUE:
LEONEL MUNOZ ARENAS con cédula de ciudadania nimero 1,036,955,467 del
. brograma Contaduria Publica, realizé la practica en EPM mediante un convenio de
aprendizaje por un periodo comprendido desde el 18 de julio de 2016 hasta el 17
de enero de 2017 en calidad de practicante en la Direccidn de Presupuesto.

~ La presente certificacion se expide en Medélh’n, el 28 de febrero de 2020 a solicitud
del interesado.

} .
El contrato de aprendizaje no implicé relacién laboral alguna entre las partes y su
contenido se rigié por el Articulo 30 y ss. de la Ley 789 de 2002 y Decreto
reglamentario 933 de 2003, por lo tanto, no es posible certificar funciones, se precisa
a continuacion las actividades realizadas.

~ Desarrollo del proyecto: "Desarrollo de herramienta para la elaboracién del
estimado de EPM Matriz"

+ Revision de inconsistencias en los documentos soporte para el control y
seguimiento presupuestal

- Participacion en el proceso de desarrollo del Presupuesto 2017

» Ingreso de informacién presupuestal en el aplicativo Qlikview

Atentamente,

MONICA MARIA CARDONA MARIN
Jefe Unidad Compensacién y Beneficios

Elabord: Edward Farley Cardona Palacio 1
Copia:  Hoja vida CC 1,036,955,467 — Registre 114026 (Desvinculado)

Empresas Fiblicos da Madelin ESP.
Carrera 58 MN° 42-125
Co So8
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TUR S.A

Nit: 9000115913

Rionepro, lumo 16 de 2020

A QUIEN CORRESPORDA

ERICA WULENA ARBELALZ ARIAS, identificada con cedula de ciudadania 39,448,731, en calidad de

is dcn 2t la empresa ESTACION DE SERVICIOS TUR S.A con numero de Nit 900.011.591-3
o gue gl sehor LEOT MEL MURNOZ ARENAS identificada con tedula de ciudadania No
55457 de Rionepro realizd la préctica de aprendizaje del SENA desempeiidndose en las
nies funciones;

+ srchivo de soporte contable y administrativa -
- Hominasemanal
3’:’?5;!._5.‘5 de criédito, liquidacion de planillas y egrosos del dia
-~ informe ventas Direccion Nacional de Estupefacientes 3
. ‘ ¢

e entenor comprendudo o0 el periodo de diciembre 6 de 2010 al 10 de unio 2011

Cerizaer informandn adicional comunicarse al teléfona 5650284 o al celular 3218162307
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